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'DEN 
Bildiğiniz gibi TÖRE, gerek ya­

zarları gerekse seçkin okuyucu kit­
lesiyle Milliyetçi Hareket'in «ilk 
Çember» ini teşkil etmektedir. Her 
ay, çeşitli konulardaki mütahassısla-
rımız Türkiye'nin meselelerini ve 
Türk milliyetçiliği fikir sisteminin 
esaslarını, dergimiz sayfalarında in­
celiyor, işliyorlar. Bu potansiyeline 
dayanarak TÖRE, yeni bir hizmet 
arzetmektedir: Gelecek sayımızdan 
itibaren, okuyucularımızın Türkiye'­
nin, Türklüğün meseleleri ve fikir 
sistemimizin esaslarıyla ilgili sorula­
rını sayfalarımızda yayımlayacak ve 
cevaplandıracağız. Sorularınız, sizi 
meşgul eden siyasî ve ideolojik me­
seleler kadar ülkücülerin her an 
içinde bulundukları propoganda har­
binde hasımlarımızın sık kullandıkla­
rı polemikler ve onlara verilecek 
cevaplar üzerine de olabilir. Sorula­
rınız önce TÖRE yazı kurulunca in-
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celenecek, cevaplandırılacak; eğer 
bir ihtisas dalını ilgilendiriyorsa o 
sahadaki mütahassıs yazarımıza gön 
derilerek cevabı alınacaktır. Mek­
tuplarınızı bekliyoruz... 

Bu arada «fikir» den, «fikir özgür­
lüğü» nden ve mücadelesinden çok 
bahseden muarızlarımıza da bir açık 
senedimiz var: Türk milliyetçiliği fi­
kir sistemine yöneltecekleri tenkitle­
re de sayfalarımız açıktır. Bilhassa 
bir TÖRE sayfasını geçmemek kay­
dıyla gönderecekleri «fikir» yazıla­
rını aynen basmayı taahhüt ediyo­
ruz. Kendilerinin TÖRE'yi dikkatle 
takip ettiklerini bilmekteyiz. Evet, 
tahmin etmiyoruz, biliyoruz. Bu bil­
gimiz, çeşitli müesseselerde üs mev­
kide olan solculanmızıın TÖRE'de 
yazısı çıkanlara, deseni, karikatürü 
yayımlananlara, hatta okuyucuları­
mıza yapmaya çalıştıkları baskılara, 
savurdukları tehditlere dayanmakta­
dır. Bu tehditlerin bugüne kadar so­
nuç aldığını görmedik; sağladıkları 
yegâne netice bize bu bilgiyi ver­
mek oldu. İşte şimdi o tehditçilere 

TÖRE'DEN 

sesleniyoruz: Eğer bir fikriniz var­
sa, buyurun! Başka türlü ulaşama­
yacağınız binlere, o fikirlerinizi an­
latma imkânını size sunuyoruz. Ya­
zın, yayımlayalım... Eğer doğruluğu­
na güvendiğiniz fikriniz varsa... 

Okuyucularımıza bildirmek istedi­
ğimiz bir ikinci konu var; Ekim 1974, 
Türk milliyetçiliği fikir sistemine 
büyük hizmeti geçen değerli feyle-
zof ve ilim adamımız Ziya Gökalpin 
ellinci ölüm yıldönümü idi. TÖRE ya­
zı kurulu Ekim veya Kasım sayısı­
nın büyük çapta Gökalp'e tahsis 
edilmesini tartıştı ve şu karara var­
dı : Ziya Gökalp'i, fikirlerini, fikir sis­
temimize hizmetini TÖRE, daha bü­
yük bir okuyucu kitlesine hitap im­
kânına sahip olduğu akademik yıl 
ortasındaki bir sayısında geniş çap­
ta ele alacaktır. 

Yine bu akademik yıl içinde bir 
sayımız, geniş çapta, bir başka bü­
yük fikir ve ilim adamına, merhum 
Prof. Dr. Mümtaz Turhan Beğ'e tah­
sis edilecektir. 

Saygılarımızla. 
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İKİ MEKTUP 
Geçen sayımızın «Genel Durum» yazışın­
ca, Paris'te Türkiyeli, Yunanlı ve Fran-
sah solcuların yayımladıkları, Türk ve Yu 
nan proleteryasım Türk askerine karşı 
müşterek mücadeleye davet eden bildiri­
den bahsetmiş ve bir bölümünü neşret-
miştik. Milliyetçi çevrelerin bildiriye tep­
kileri devam ederken çok ilerici bir gaze­
tenin sahibi ve başyazarı sayın Nadir Na-
di Abalıoğlu'ndan da bir ses geldi; Sayın 
Nadi «Bunlar da İlerici Ha'» temasıyla ha­
şin bir fıkra yazdı. Halbuki aynı günler­
de hem kuvvetle desteklediği Türkiyeli 
solcular hem de kendi gazetesinin fıkra 
yazarları o çok kızdığı bildiricle'd iikirla-
ri tekrarlıyorlardı. Yazarımız Dr, Ahmet 
Bioan Evcılasm, Nadir Nadi'ye, içinde bu­
lunduğu acayip vaziyeti izah eden iki 
mektup gönderdi. İki mektubu ayner, yayın­
lıyoruz. 

Dr. AHMET BİCAN ERCILASîiM 

BİRİNCİ MEKTUP 
Sayın Nadir Nadi Abalıoğlu; 

Paris'teki Türk ve Rum sosyalistlerinin 
bildirileriyle ilgili düşüncelerinizi okuyun-
caya kadar size mektup yazmayı, sizi 
uyarmayı gereksiz bulan bir insandım. 
hâlâ ilerici sıfatını kendilerine lâyık gö­
rerek kendinize yakın saymak istediğiniz 
ve isimlerini açıklamamak şeklinde mü­
samaha gösterdiğiniz bu adamlara geç de 
olsa bir öfke duyduğunuzu belirtmeniz bu 
mektubu yazmama yol açtı. Ama bu ne ka­
dar güç bir farkına varış böyle? Galiba 
sizin uyanmanız için sosyalistlerin yurt 
dışında faaliyet göstermesi gerek. Nite­
kim 1951'de de Nazım Hikmet Moskova'ya 
kaçıp Stalin'i Tanrılaştırmıştı da siz küp­
lere binmiştiniz. Ondan önce koruduğunuz, 
şimdi de TRT'ye çıkarılmıyor diye hayıf­
landığınız bu şaire karşı o zamanki öfkeniz 
şimdi sosyalistlerce (Türkiye Defteri Der­
gisi, Haziran 1974 sayısı) dönekliğinize 
misal olarak gösteriliyor. Şu Paris'teki 
sosyalistlerimizin isimlerini açıklamama-
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nın ardında acaba ileride yine böyle bir 
ithama mâruz kalma endişesi mi var? 

Benim size yazmak istediğim aslında 
bunlar değildi. Niçin Paris'te yaşayan 
sosyalistlerin bildirisi? Bu adamlar, şu 
günlerde Türkiye'de aynı şeyleri yazıp 
çizmiyorlar mı? Sizin gazetenizde de aynı 
mealde yazılar çıkmıyor mu? İlhan Sel­
çuk daha birkaç yıl önceki Moskova se­
yahatinde Lenin'in kabri başında ağlama­
dı mı? Şu satırlar, 27 Ağustos tarihli Kitle 
gazetesinden : «Bugün artık bağımsız 
Kıbrıs diye bir ülke yoktur. Kıbrıs fiilen 
taksim edilmiş ve toprak bütünlüğü şimdi­
lik emperyalizmin istediği yönde çiğnen­
miştir.» «İşçi sınıfı sosyalizmi, Kıbrıs hal­
kının kendi kaderini mutlaka kendisinin 
tayin etmesini istemektedir. Bunun gerçek­
leşmesi için, adanın tüm y a b a n c ı 
a s k e r l e r den boşaltılıp üslerden arın­
ması... gereklidir.» Bu emperyalist ve 
yabancı askerlerden maksat Türk askeri 
değil midir? Bildirilerinde de aynı tezi 
işlemiyorlar mı? Yine Kitle'nin baş maka­
lesinden : «Faşist Sampson çetesinin dar­

besiyle binlerce Kıbrıs sosyalisti ve yurt­
severi katledilmiş ve devrimcilere sürek 
avı başlamıştır. Nitekim Kıbrıs'ın devrim­
ci ve ilerici partileri ve emekçi halkı 
Sampson'a karşı savaşa girişmişler fakat 
ağır zayiat vermişlerdir.» Görüyorsunuz 
ki sosyalist, ister Türkiye'de ister Paris'te 
olsun Kıbrıs'ta ölen Türk'e değil, sosyalist 
Rum'a acımaktadır. Çünkü onun için sa­
vaş, milletler arasında değil, sınıflar ara­
sında olmaktadır. İşte aynı gazeteden bu 
fikrin belgesi : «Savaş, bir toplumdaki ya 
da toplumlardaki sınıfsal temelden kay­
naklanan çelişkilerin politika yoluyla çö-
zülemediği noktalarda başvurulan yoldur.» 
Gözümüzün önündeki düşman millet sa­
vaşırken bunu hâlâ sınıfların mücadelesi 
olarak niteleyen bağnaz sosyalistlerden 
olacağınızı sanmıyorum. Ama işte sınıf 
savaşım tabii gören (fikir mücadelesini 
değil) bu adamları sizin desteklediğiniz 
hükümet meclisi ve demokrasiyi çiğneye­
rek affetti ve siz de buna alkış tuttunuz. 
Uyanışınız devam etmezse en büyük sille­
yi de bunlardan yiyeceksiniz. Umarım ki 
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artık dünyanın bilmem neresindeki sos­
yalistleri değil, burnunuzun dibind'ekileri 
görür, «ilerici» gibi kavramlara bu 1840 
yobazlarının yüklediği anlamları kavrar 
ve milletler savaşındaki şerefli yerimizin 
müdâfaacısı olursunuz. 
Saygılarımla. 

Dr. Ahmet Bican Ercılasın 
Hacettepe Üniversitesi 

Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümü Öğretim Görevlisi 

İKİNCİ MEKTUP 
Sayın Nâdir Nâdi Abalıoğlu 
Paris'teki Türk sosyalistlerinin bildirisi 

hakkındaki yazınız üzerine daha önce size 
yazdığım mektupta Kitle Gazetesinin 27 
Ağustos tarihli nüshasından örnekler ve­
rerek dısardakilerden önce içerdekileri 
görmenizi istemiştim. Şimdi size daha ya­
kınınızdan, gazetenizin 1 Eylül tarihli nüs­
hasının İlhan Selçuk imzalı yazısından bir 
örnek vereceğim. Önce geçen mektubum­
da, Kitle'nin baş makalesinden verdiğim 
kısmı tekrarlıyorum : «Faşist Sampson 
çetesinin darbesiyle binlerce Kıbrıs sosya­
listi ve yurtseveri katledilmiş ve devrimci 
lere sürek avı başlamıştır. Nitekim Kibri­
sin devrimci ve ilerici partileri ve emek­
çi halkı Sampson'a karşı savaşa girişmiş­
ler fakat ağır zayiat vermişlerdir.» 
Ve o mektubumda şöyle demiştim : 
«Görüyorsunuz ki sosyalist, ister Türkiye'­
de ister Paris'te olsun Kıbrıs'ta ölen Türk'e 
değil, sosyalist Rum'a acımaktadır.» 
Şimdi İlhan Selçuk'un yazısındaki parçayı 
veriyorum : «15 Temmuzdaki Lefkoşe dar­
besinde Makarios'u deviren sağcılar, Kıb­
rıs'taki Rum solcularını temizleme ama­
cıyla Sürek avına çıkmışlardı. Türkiye'nin 
müdahalesi olmasaydı, önder kadroların 
köküne kibrit suyu ekilecekti.» Bilmem 
birşey ilâve etmeme lüzum var mı? Sos­
yalist Paris'te de ayni; Kitle gazetesinde 
de, Cumhuriyet'te de. Onlar için Kıbrıs'­
taki devrimci, sosyalist Rum mühimdir; 
Türkiye'nin müdahalesi bunları kurtardığı 
için mühimdir. İlhan Selçuk'un tırnak içi­

ne aldığı sürek avı tâbirine dikkatinizi çe­
kerim. Kitle de ayni tâbiri kullanıyordu. 
Diğer sosyalistlerin de ayni tâbiri kulla­
nacaklarını göreceksiniz. Şimdi ayni soru­
yu, «Bunlar da ilerici ha!» sorusunu İlhan 
Selçuk için de sorabilir misiniz? 

Bunlara yakınlığınız size hiçbir şey ka­
zandırmaz. Belki gazetenizin tirajı biraz 
artar; belki biraz ilerici ve aydın görün­
tüsü yaratırsınız, o kadar!... Sizi bir anda 
silkeleyip atarlar. Nitekim Türkiye Def­
teri dergisinde sizi teşhir etmişlerdir. 
Bundan sonra da etmeğe devam edecek­
lerdir. 

İlhan Selçuk niçin sizin burjuva gazete­
nize yazmaktadır? Cevabım Oya Baydar 
veriyor (ayni Kitle'nin «Yayın meselesi 
üstüne» adlı makalesinden) : «İşçi sınıfı­
nın ve tüm emekçi halkın kurtuluşu nasıl 
kendi eseri olacaksa, işçi sınıfı ve işçi 
sınıfı sosyalistleri kendi çizgilerinin savu­
nulmasını sermayeden, sermayenin elin­
deki araçlardan beklemiyeceklerdir şüphe­
siz. Ve yine sermayenin kanunlarına uy­
gun olarak, sosyalizm bile bir bezirgânlık 
konusu haline getirilmek istendiği zaman, 
bundan, yani kendilerine açılan kapılar­
dan sonuna kadar yararlanacaklar, an­
cak bu kapıların her an kapanacağını 
mutlaka bileceklerdir.» Evet, siz onlar için 
sosyalizmin bezirgânlığını yapan bir bur­
juvasınız; kapıları araladığınız sürece siz­
den istifade edecekler. Sonra siz mi kapı­
yı kapatacaksınız, onlar mı sizi bir kenara 
atacaklar, bunu zaman gösterecektir. Be­
nim dileğim, bunların neşriyatını - kendi ga 
zetenizdeki dâhil - dikkatle takip etmeniz, 
başınızı iki elinizin arasına alıp bunlar 
üzerinde iyice düşünmeniz ve bir karara 
varmamzd'ır. Siz erken davranıp kapıları 
kapatırsanız kurtulur ve kıymetli bir yayın 
organını milletin menfaatleri yoluna sok­
muş olursunuz. Saygılarımla. © 

Dr. Ahmet Bican Ercılasın 
Hacettepe Üniversitesi 

Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümü Öğretim Görevlisi 
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Hükümet Buhranı 
ve İktisadî Durum 

İktisat doktoru yazanınız CHP 
nin iktisat siyasetini ve bu si­
yasetin Türk ekonomisini ge­
tirdiği noktayı açıklıyor. Tah­
lilin ortaya çıkardığı tablo 
tam bir yıkıntıyı göstermekte­
dir. Sol iktidar, 19. asır ütopik 
sosyalistlerin ağzıyla durma 
dan «ekonomik taban» dan, 
«ekonomik neden» den bahset­
miş, fakat iktisattan hiç an­
lamadığını icraatıyla ispat et­
miştir. 

Dr. AGÂH OKTAY GÜNER 

Türkiye fiat yükselişlerinde ifade­
sini bulan iktisadî sıkıntı dönemi içe­
risindedir. İstifa eden hükümetin uy 
gulamış olduğu iktisad politikasının 
tabiî neticesi bugün ekonomimizin 
gelmiş olduğu çizgidir. Bu sebeple 
hükümet buhranını iktisadî şikâyetle­
rin sebebi gibi görmek bize göre ha-
talıdır.Hükümet istifa etmemiş olsa 
idi dahi ekonomimiz bu buhrana gire­
cekti. 

İstifa eden hükümetin, mes'uliyet 
aldığı dönem içerisinde maalesef a-
çık ve belli bir iktisat politikası ol­
mamıştır. Hükümet işe başlarken ik-
tisadî problemleri peşin hükümlerle 
ele almıştır. Kabine üyelerinin beyan­
ları çoğu kere gerçeklerin ifadesi ol­
maktan çok ideolojik tercihlerinin 
açıklanması olmuştur. Böylece hü 
kümet iktisadî yapı ile temasa geçe­
memiş ve iktisat politikası havada 
kalmıştır. Hükümetin icratının şu 

anda muhasebesini yaparsak orta­
ya çıkan genel tesbitin; gerçekler 
karşısında yanlış olduğu anlaşılan 
ön ideolojik iddialardan dönüş oldu­
ğu görülür. 

Bilhassa son iktisadî tedbirler ve 
bunların kamu oyuna açıklanışındak. 
üslûp, hükümetin kendi iktisat politi­
kası içerisinde tam bir dönüşün ifa­
desidir. 

Hükümet uygulamış olduğu iktisat 
politikasıyla çağa ters bir tutuma 
girmiştir. Çünkü yaşadığımız asır 
Marksist ve Kapitalist âlemde kal­
kınmanın «Sanayi Toplumu» (*) zih-

(*) Sanayi Toplumu, Raymond Aron, Sı. 
193 vd., Boğaziçi Yayınları, 1974 İstanbul. 
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niyeti içinde ele alındığı dönemdir. 
Günümüzün kalkınma stratejilerinde 
içtimaî yapıyı esas almak üzerinde 
durulan ilk iş olmaktadır. Ferdin ya­
ratıcılığına, ferdin tüketim meylinin 
cemiyetin kalkınma hedefleriyle bağ-
daştırılmasma ağırlık verilmektedir Gü 
nümüzde iktisadî kalkınma mes'eie-
lerine hakim olabilmek için her türlü 
peşin hükümden uzak, objektiflik 
şart olmaktadır. İlmî araştırma, pro­
düktiviteyi (verimliliği) artırma, işlet­
meleri rantabl çalışır hale getirme 
esas olmaktadır. Halbuki milletçe 
yaşadığımız yedi buçuk aylık dönem 
içerisinde tamamen aksi olmuştur. 
Türkiye'de 19. asır hayalci sosyalist­
lerinin ütopik fikirleri hükümet üye­
lerinin beyanlarında büyük yer tut­
muştur. Bu dönemde Türkiye «Halk 
Sektörü» ve her türlü güçlüğü yenen 
kooperatif hayalleriyle garip bir eko­
nomi sistemine itilmek istenmiştir. 
Maalesef iktisadî maceranın yükünü 
omuzlamak yine vatandaşın işi ol­
muştur. 

Hükümetin yukarıda genel çizgile­
rini sunmaya çalıştığımız iktisat po­
litikası kamu kesiminde hür teşebbüs 
bünyesinde, ticaret hayatım ia bü­
yük kararsızlıklara sebep olmuştu;. 
Enflâsyon hızlanmış, fiat hareketleri 
her türlü kontrolün dışına çıkmıştır. 

TUTARLI - DENGELİ POLİTİKA 
YOKLUĞU 

Hükümet tarım ürünlerinde, yük­
sek bir taban fiatı politikası tatb'k 
etmiştir. Bu politikayla piyasaya su­
nulan paranın alış gücünü arttıra­
cağı ve çoğalan talebin nasıl karşıla 

İKTİSADİ DURUM 

nacağının aynı politika içinde düşü­
nüldüğünü söylemek çok güçtür. Tu­
tarsız, birbiriyle tezatlı iktisadı konu­
lardaki hükümet kararnameleri iş ha 
yatının temeli olan güven duygusunu 
sarsmıştır. Mevcut rakamlara göre 
tarım mahsulleri üretiminde artış 
hızı yönünden büyüme beklenebilir. 
Ancak, hükümetin iktisat politikası 
anlayışından hassasiyetle müteessir 
olan sanayi sektörünün üreteceği 
mallarda gerileme olacağı ortayc 
çıkmaktadır. 

1974 yılının ilk yarısında Merkez 
Bankası'nın tutumu para arzının sı 
nırlandırılması olmuştur. Bu polit-
ka sonucunda bankaların kredi ver 
me imkânları azalmıştır. Ülkemizde 
kamu ve özel sektör teşebbüslerinin, 
işletme kredisi yönünden dahi serma 
ye yetersizliği içerisindedir. Ülkemiz 
de kredileri kısan bu politika büyük 
ölçüde üretim düşmesine sebep ol­
muştur. 

Tarım ürünlerinde tatbik ediien 
yüksek taban politikası, işçi mernu, 
ücretlerindeki zamlar, yurt dışından 
gelen işçi dövizlerimizin geliştirdiği 
talep hacmi karşısında üretim artışı 
sağlıyacak tutarlı bir politika tatbik 
olunamamıştır. Hükümet mes'eley: 

yalnızca para ve kredi tedbirlerinden 
ibaret olarak ele almıştır. Ekonomi­
nin bütünü üretime geçirilmemiştir. 
Artan talep hacmi karşısında mal 
arzının gelişmemesi bugünkü fiat 
yükselişlerinin temel sebebi olmuş 
tur. 

Ayrıca, iktisat politikası tesbit olu­
nurken 1974 yılının ilk yarısında de 
gişen dünya şartlarını gözönüne 
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almak zaruri idi. Çünkü bu dönemde 
ham madde, ara malı ve yatırım mal 
lan fiatlarında büyük artışlar olmuş­
tur. Müteşebbislerin aynı miktarda 
üretim ve yatırımı gerçekleştirmek 
için daha büyük kredi kaynakları bul­
ma zorunda kalmış olmaları değer 
lendirilememistir. Türkiye'de hemen 
her dönemde kredi mes'elesinin üre­
timi tesiri altında tutan temel faktör 
olduğunu değerlendirmekte iktisadî 
yapımız yönünden zaruret vardır. Bu 
zarureti isabetle teşhis edemeyen 
hükümet fiat yükselişlerini tutarlı ve 
dengeli bir iktisat politikasıyla ku 
manda altına alamamıştır. Enflâsyon 
hızlanmıştır. Yatırımlar yavaşlamış 
geçen yıl hızla gelişen hisse senetle­
ri satışlarında da yavaşlama görül 
meye başlamıştır. İktisadî hayatın 
bütününde durgunluk başlarken fiat 
lar devamlı yükselmiştir. 

SANAYİDE DURAKLAMA VARDIR 

1973 yılında toplam imalât sanayii 
büyüme hızı % 14,6 oranında gerçek­
leşmiştir. 1974 yılında ise mevcut 
rakamların ışığında kamu ve öze! 
kesim sanayiindeki duraklama sonu­
cu % 8,3'e düşeceğini, ifade etmek 
mümkündür. 1973 yılında özel sek­
törde sanayi büyüme hızı % 19 ola­
rak gerçekleşmiştir. Bunun % 8,9'a 
düşmüş olması 1974 yılıı için sanayi­
deki duraklamanın ne kadar önemli 
olduğunu ortaya koymaktadır. 

1974 yılının ilk yarısında kamu ke­
simi sınaî mal üretiminde miktar ola 
rak duraklama müşahade edilmekte­
dir. Özel sektörde ise sabit fiatlarla 
sınaî mal üretim değerlerinde geçen 
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yılki artış oranına göre gerileme ol­
duğu görülmektedir. 

YATIRIMLAR YAVAŞLAMIŞTIR 

Orta vadeli kredilerin kesilmesi 
ekonomi için büyük bir darbe olmuş 
tur. Sanayici orta vadeli krediden 
mahrum olmanın yanında dış kredi 
kaynaklarından da mahrum kalmış­
tır. Teşebbüslerin kredi darlığı çek­
mesi yatırımları geciktirmiştir. Ya­
tırım maliyetleri de yükselmiştir. Ay­
rıca, bu geciken yatırımlar neticesin 
de imâl edilecek maddeler ihraç ma'1 

niteliğinde ise memleketimiz döviz 
kaybına da uğramaktadır. Eğer imal 
edilecek madde ithal ikamesi sağlı­
ya cak ise yine sebepsiz yere döviz 
israfına yol açılmış olmaktadır. Yatı 
rımların yavaşlamış olması ifade et­
tiğimiz hususlara ilâveten istihdam 
meselemizi de aşılması güç bir dar 
boğaza itmiştir. 

Kamu kesimi yatırım harcamalar! 
1973 yılından yavaştır. Geçen yıl ka­
mu kesimi yatırım harcamlarında ger­
çekleşme % 74,0, fizikî gerçekleşme 
ise % 72,4 oranında olmuştur. 1974 
yılında kamu yatırımları için tesbit 
olunmuş hedeflere göre çok düşük 
bir gerçekleşme görülmektedir. 

Türk ekonomisinde geniş istihdam 
imkânı sağlayan ve diğer sektörler­
le sıkı bir işbirliği içerisinde bulu­
nan inşaat sektöründe büyük durak 
lamalar olmuştur. 1974 yılının ilk yarı 
sında verilen inşaat ruhsatlarını ele 
aldığımız zaman sayı ve kapasite 
olarak bu sektörde çok büyük dur 
gunluk olduğu görülmektedir. 

GÜNER 



DIŞ TİCARET AÇIK VERİYOR 
1974 yılının ilk yarısında dış tica­

ret rakamlarında büyüme tesbit olun­
muştur. Ancak ihracat ve ithalât 
rakkamlarının sabit fiatlara dönüş 
türülmesi halinde ortaya çıkan sonuç 
düşündürücü olmaktadır. Yılın ilk ya­
rısında miktar olarak ihracat geçen 
yıla kıyas edildiğinde gerileme tes­
bit Olunmuştur. Diğer taraftan itha­
lâtın büyüme hızı da düşüktür. 

Ekonomiyi bütünüyle ele alan ya­
kın ve uzak hedefleri belli bir politika 
tesbit olunmadığı için ölçüsüz ve 
dengesiz olarak uygulanan taban 
fiat politikası sebebiyle ihraç malla­
rımızla sıkıntılı bir durum hasıl ol­
muştur. Ancak ihracat ve ithalât 
göre ihraç mallarımızın mukayeseli 
fiatlan avantajlı idi. 1974 yılında ise 
durum tersine dönmüştür. Zamlı ta­
ban fiat politikası sonucu fiatlan 
Türkiye fiatlarının altına düşmüştü". 

Hükümet taban fiatını yüksek tut­
tuğu veya piyasa şartlarının yükselt­
tiği mallarda imalât ve satış sıra­
sında fiatı sabit tutacak tedbirler 
almıştır. Bu tutumla fiat yükselişleri 
hizmet sektörüne, ticaret kesimine 
katlanması mecburi feragat olarak 
yıkılmıştır. Ayçiçeği taban fiat po­
litikasındaki isabetsiz tutum marga­
rin darlığının sebebidir. Süt için tes­
bit olunan fiat, sütten mamul malla­
rın fiat yükselişinin kıtlığının sebebi­
dir. Örnekleri çoğaltmak mümkün­
dür. 

BÜROKRATLAR HUZURSUZDUR 
Hükümet devamlı şekilde tayin 

faaliyetine devam etmiştir. Bu hiz­
met eksiksiz yürütülmüştür. Devlet 

çarkı kendiliğinden işler halde değil­
dir. Yetişmiş, feragatli elemanların 
gayretiyle onların çevresi çalışmak­
tadır. Devlet teşkilâtının reformu he­
nüz başarılamamıştır. Bu acı duru­
ma rağmen iktidar kadroları perişan 
etmiştir. Siyasî karar otoritelerine 
yol gösteren Devlet Plânlama Teşki­
lâtı tipik kırtasiyeci bir kuruiuş ha­
line getirilmiştir. Halbuki hükümet 
iktisat politikasını güçlü bir Devlet 
Plânlama Teşkilâtına ve onun uz­
manlarına dayasaydı netice çok baş­
ka türlü olurdu. 

BUHRAN, EKONOMİ VE KIBRIS 
Bugün Türkiye her günden daha 

uyanık olmak zorundadır. Kıbrıs'ta 
kazanılan askerî başarıya ekonomik 
tabanı sağlamak zorundayız. Geçen 
dönemde istifa eden hükümet Türki­
ye'de uygulayamadığı ekonomik mo­
deli Kıbrıs'ta uygulamak istemiştir. 
Tedbirler dağınıktır. Anavatanın Kıb­
rıs'la ilgili kuruluşları arasında işbir­
liği, haberleşme yoktur. Kıbrıs'ın ana­
vatan ekonomisine getireceği prob­
lemleri iyi tesbit etmek zorundayız. 
«Uzun vadeli kalkınma Hedefleri ve 
Stratejisi»ni Kıbrıs faktörüyle yeni­
den ele almak elzemdir. 

Hükümet niçin istifa etti? Yeni 
hükümet nasıl kurulacak? Bu soru­
larla zaman kaybedecek devirde de­
ğiliz. Mes'uliyeti yüklenecek kadrolar 
iktisadî durumumuzu iyi değerlendir­
mek zorundadır. Kıbrıs millî dava­
mızdır. Dünya ve Akdeniz şartları iyi 
değerlendirilmelidir. Millet siyasile­
rimizin kendilerini aşmalarını ve buh­

ranı çözüme kavuşturmalarını bekli­
yor. 0 
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Hükümet Buhranı ve İktisadî Durum 
İktisat doktora yazarımız, iç ve dış siyasetteki gelişmelerin ışığında Türkiye'nin ik­
tisadî durumunu ele alıyor. İnceleme neticesinde CHP ve Ecevit'in siyasî hareketle­
rinin milli menfaatler açısından bakıldığı zaman anlamsız ve hatta zararlı, parti 
menfaatleri açısından ise gayet faydalı ve tutarlı olduğu sonucunu vermektedir. 

Dr. MUSTAFA E. ERKAL 

J#£ 

Kıbrıs zaferiyle birlikte dış politi­
ka olaylarının ağırlık kazandığı ve 
askeri zaferi takip eden günlerin bir 
müddet de olsa iç politika olayları­
nı ikinci plânı ittiği bir gerçektir. 
Askerî zaferle birlikte yeni bir statü 
kazanan Kıbrıs'ın yeni statüsünün 
tescili için yapılan gayretlerin, diplo' 
matik yönden pek başarılı olduğu ve 
müsbet bir neticeye vardığı söylene­
mez. İngiliz üssüne sığınmak zorun­
da kalan Türklere uygulanan esir 
muamelesi insan haklarını ve millet­

lerarası hukuka rağmen devam edip 
gitmektedir. Bu arada, Büyük Britan­
ya masalı ile övünen ülkenin as­
kerleri Türkleri rüşvet karşılığı ser­
best bıraktıkları haberleri gazeteler­
de yer almaktadır. Rum bölgesinde 
bulunan Türklerin can ve mal gü­
venlikleri kalmadığı gibi, feci durum 
lan devam etmektedir. Kurtarılmış 
topraklarımızda evlerini gereksiz en­
dişelerle terk edip Rum bölgelerine 
sığınan Rumların - Magosa'da oldu­
ğu gibi - Rum yönetimi tarafından 
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eski yerlerine dönmelerine mecbur 
edilmeleri önemli bir gelişmedir. Di 
ğer taraftan Türk - Amerikan müna­
sebetleri bakımından önem taşıyan 
Amerikan askerî yardımının kesilme­
si meselesi de ortaya çıkmıştır. Ame­
rikan Senatosu, Amerikan askeri yar 
diminin kesilmesini Başkan Ford'un 
muhtemel vetosuna rağmen kabul 
etmiştir. Rum yönetiminin ve Yuna­
nistan'ın Türk askerini Kıbi's'dan çı­
karabilmek için sürdürdüğü diplo­
matik taarruz bütün şiddetiyle de­
vam etmektedir. Kıbrıs meselesi Yu­
nanistan'ın gayretiyle BM gündemi­
ne alınmıştır. Dış politikada meyda­
na gelen bu gibi gelişmeler herkes 
tarafından bilinmektedir. Bilinmeyen 
veya anlaşılamayan bir husus varsa 
o da, Türkiye'de sun'î olarak yara­
tılmak istenen seçim ortamının ve 
bol bol uçurulan barış güvercinleri­
nin Kıbrıs meselesinin çözümüne ya­
pacağı katkıdır. Acaba «hemen se­
çim» Türkiye'de bazı çevrelerin dı-
şarda daha sempatik görünmek ve­
ya yine bir aferin alabi'mek için 
başvurulacak bir vasıta mıdır, yok­
sa gerekçe midir? Kıbrıs meselesi­
nin en alevli günlerinde bir hiç uğ­
runa Türkiye'yi hükümetsiz bırak­
mak, Yunanistan'a ve bazı batılı ül­
kelere Kıbrıs ile ilgili olarak veril­
miş bir taviz değil midir? Koalisyo­
nun çökmesini dört gözle bekleyen 
Yunanistan ve bazı Batılı ülkelerin 
basınınca bu konuda çıkmış olan 
yazılar ve yorumlar çoktur. Nedense 
bu yabancı basında koalisyonun çö­
küşü bir müjde gibi karşılanmıştır. 
Bu açıdan bakıldığında MSP lideri-
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nin «Kıbrıs işi Ecevit'e bırakılamaz» 
sözü çok anlamlıdır. Bilhassa Fran­
sız Le Monde ve İngiliz Guardian 
gazetelerinde yer alan «Ecevit MSP 
yükünü omuzundan attı» şeklindeki 
yorum ve temenniler acaba bir CHP 
azınlık hükümetinin Kıbrıs konusun­
da daha tavizkâr olacağı ümidini 
mi taşıyor? Yoksa, Kıbrıs meselesi, 
Avrupa Sosyal Demokrat çemberi 
içinde, tonu biraz fazla kaçmış bir 
barışçı felsefe içinde çözümünden 
fayda mı umuluyor?. 

Kıbrıs'da, Rum bölgesinde feci 
şartlar altında yaşayan Kıbrıs Türkü 
nün karşı karşıya bulunduğu şartla­
rın ağırlığı tahammül edilemez bir 
hâldedir. Bu durumda barış güver­
cinlerinin, oy ve şöhret yağmacılığı­
nın, Kıbrıs meselesine faydalı veya 
ekonomik kalkınmamıza etkili olaca­
ğı mı ümit ediliyor? Türkiye'nin çö­
züm bekleyen sosyal ve ekonomi 
iç meseleleri yüzüstü dururken hat­
ta 1973 rakamlarına göre daha da 
kötüye gidiş söz konusu iken, «sü­
per erken seçim» parti menfaatleri 
dışında, millî menfaatler açısından 
fazla anlamlı değildir. İngiltere'nin 
bir sene içinde ikinci defa seçime 
gidecek ojması veya Yunanistan'ın 
bu ara seçim düşünmüş olması 
- kaldı ki, Yunanistan ile Türkiye ara 
sında seçim konusunda mukayese 
edilmeyecek farklar vardır • acaba 
yeterli ve inandırıcı bir geıekçe mi­
dir? İçinde bulunduğu şartlar icabı, 
Yunanistan'ın kaybolan itibarını tek­
rar kazanmak için seçime gitmesi 
en uygun bir yoldur. 
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Diğer taraftan, Kıbrıs meselesinin 
dış politikada sürüncemede bırakıl­
dığı bir gelişme içinde, ülkemizde 
dikkatlerin tekrar iç politikaya ve 
çekilmez hale gelen ekonomik şartla 
ra ve enflasyona çevrilmesi ile bir­
likte ortaya çıkan hükûmeMn istifası 
bir rastlantı değildir. Ekonominin, 
yanlış ve nazarî bazı gerekçelerin 
tesiriyle çıkmaza sokulduğu bir or­
tamda iç politikanın önem kazan­
ması tabiidir. Fazla yıpranmamak i-
çin başvurulan istifa ve hükümette­
ki anlaşmazlık, geçenlerde TV de 
basın mensupları arasında yapılan 
açık oturumda bir konuşmacının da 
belirttiği gibi, Eğitim Bakam ile il­
gili gensoruda ortaya çıkmış olsaydı, 
herhalde bugün Türkiye bir hükümet 
buhranı ile karşılaşmazdı. Bugün 
Kıbrıs'dan gelen haberler fazla iç 
açıcı değildir. Türkiye'de yaratılan 
hükümet buhranı düşmana ümit ve 
gayret vermiştir. Rumlar Türkiye'de­
ki buhranı fırsat bilerek ateş - kes 
ihlâllerini arttırmışlardır. Bir hatta 
iki seçim dönemi mutlu ve kutlu bir 
koalisyon hayal edenler ve muhale­
fetin bile muhalefet yapamayacağını 
söyleyenler emaneti çok çabuk bı­
rakıp gitmişlerdir. 

İçinde bulunduğumuz ic politika 
ortamını bir tarafa itip veya göz­
den uzak tutup bazı istaiistikî ve­
rilere dayanarak ekonomik mesele­
lere eğilmek yetersiz bir değerlen­
dirme olabilir. Buraya kadar kısmen 
ele almaya çalıştığımız dış ve iç po 
litika meseleleri göz önünde tutul­
madan karşı karşıya bulunduğumuz 
ekonomik meseleler, alt ve orta gelir 

gruplarını ezen hayat pahalılığı, üre­
tim düşüklüğü gibi konular yeterin­
ce ele alınmış sayılmaz. Bilindiği 
gibi, ekonomik kalkınma ile ilgiii 
politik teklifler siyasî otoritenin elin­
de şekil almaktadır. Siyasî ortamı 
göz önünde bulundurmalıyız derken 
bu hususu kastediyoruz. 

ALT VE ORTA GELİR GRUPLAR! 

1974 yılında hayat pahalılığı ve 
ekonomideki enflasyonist baskı so­
nucu alt ve orta gelir gruplarının sa­
tın alma gücü düşmüştür. Her ne 
kadar alt ve orta gelir gruoları için­
de çoğunluğu teşkil eden memur, 
işçi ve köylü sosyal gruplarının sa­
tın alma gücü arttırılmak istenerek 
daha iyi bir hayat seviyesine ulaşa­
bilmeleri için çeşitli kaynak transfe­
ri sağlanmışsa da, artan tüketim 
meyli karşısında üretimde artış kay-
dedilememiştir. Tarım ürünleri fiyat 
destekleme uygulaması, Devlet me­
murlarında katsayı artışı, kamu ikti­
sadî teşebbüsleri toplu sözleşmeler 
farkı ve emekli maaş fark'Grı gibi 
kalemlerde yaratılan kaynak akımı 
üretimde aynı nisbette art-ş kayde­
dilmemesi karşısında, mal ve hiz­
metler arzı sınırlı kalmıştır Üretilen 
mal ve hizmetler iç talebe cevap ve­
remeyince fiatlar devamlı artış gös­
termiştir. Ellerine daha fazla para 
geçen yukarıda belirttiğimiz memur, 
işçi ve köylü gibi sosyal gruplar, 
satın alabilecekleri mal ve hizmetle 
rin aynı seviyede kalması sonunda, 
satın alma güçlerinde gerçek bir ar­
tış olmamıştır. Böylece bu sosyal 
grupların eline geçen fazla gelir 
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enflasyonu hızlandıran bir tesir ya­
ratmıştır. Daha doğrusu ters bir ne­
tice vermiştir ve aynı mallara daha 
fazla bir ödeme yapma zorunda kal­
mışlardır. Bu bakımdan kısa dönem­
de üretim artışı sağlayacak tedbirler 
almak gerekmektedir. 

NÜFUS ARTİŞİ VE TALEP 
Bugün Türkiye'de sözü edilen ta­

lep patlaması veya iç talebin hızla 
artışını Türkiye'nin hızlı nüfus artı­
şına bağlayanlar ve nüfus plânlama­
sı tavsiye edenler yanılmaktadırlar. 
Bu çevreler neredeyse Türkiye'yi en 
çok nüfusu artan ülke olarak hayâl 
etmektedirler. Oysa ki, talep patla­
masını doğuran ana sebeplerden bi­
risi ve en önemlisi nüfusun nitelik 
ve yer değiştirmesidir. Köylü nüfu­
sun şehirli nüfus haline dönüşmesi 
veya ekonomik gelişme sebebiyle 
hayat seviyesi belirli bir düzeye yük­
selen fertlerin tarım kesiminde bulun 
masına rağmen, şehirli nüfusun tü­
ketim özelliklerini göstermesidir. 
Şehir ^nüfusunun artmasının yanısı-
ra, alt ve orta gelir gruplannın elle­
rine daha fazla para geçmiş olma­
sı bunun sebebidir. 

TARIM VE SANAYİİ 
1974 yılının ilk yarısında geçen yı­

lın aynı dönemine orania, iklim 
şartlarındaki iyi gidişten dolayı ziraî 
üretimin artış hızında büyüme ol­
muştur. Bunun yanısıra, sınaî üre­
timin artış hızında ise dikkati çeken 
bir düşme vardır. 

Nitekim, Devlet İstatistik Enstitü­
sünce yapılan değerlendirmeye gö­

re, sanayi ve tarım kesimlerinde tah­
min edilen büyüme oranları şöyledir: 

Toplam 
İmalat 

Tarım Sanayi Sanayi 
1973 —10.3 13.1 14.6 
1974 9.6 9.5 8.3 

Yukarıda da görüldüğü gibi, ta­
rımdaki büyüme oranının yüksek olu 
şu hava şartlarının iyi gitmesi ile 
üretimin artışıdır. Sanayi kesiminde 
üretim artış hızındaki duraklama is­
tihdam imkânlarındaki gerileme ve 
bilhassa ekonomimizde çok yönlü 
tesirler yaratan inşaat sektöründeki 
gerileme dikkat çekicidir. 1973'de 
% 10 civarında seyreden inşaat sek­
törü büyüme hızının 1974 yılında 

% 5,4'e düşeceği tahmin edilmekte­
dir. Demir stoklarının çoğaldığı ha­
berleri gazetelerde yer alıyor. İn­
şaat ruhsatlarındaki gerileme de 
1974 yılında kendini hissettirmiştir. 
Gerek kamu, gerek özel sektör ya­
tırımlarında bir düşüş, maliyet artışı 
ve projelerin tamamlanma sürelerin­
de gecikme vardır. Diğer taraftan it­
halatın ana mal grupları itibariyle 
dağülımında ithalattan gelen yatırım 
mallarında ve ara mallarındaki azal­
maya karşılık tüketim malları ithalin­
de hissedilir bir artış vardr. Yatırım 
mâlı ve hammadde ithaline öncelik 
verilerek sanayide kapasite artışı 
sağlanmalı ve üretim aksatılmamalı-
dır. Ekonomik durumla ilgili görüş­
leri bir makaleye sığdırabilmek 
mümkün değildir. Bu bakımdan, biz 
burada kısaca bazı aktüel konulara 
temas etmeye çalıştık. o 
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Millî Siyaset 
Atatürk ve 

Kıbrıs 

Kıbrıs dâvası, aylardır dış si­
yaseti, Türkiye'de üzerinde en 
çok durulan konu haline getir­
di. Her meselede olduğu gibi 
bunda da hemen her fikir, her 
teklif Atatürk adına, «Ata­
türkçülük» adına ileri sürülü­
yor. Prof. Dr. Hikmet Tanyu, 
açık ve resmî beyanlarının 
yanısıra özel toplantılarda 
yaptığı konuşmaları da ele 
alarak Atatürk'ün dış siyaset 
anlayışını inceliyor ve «Kıb­
rıs konusunda tutumu ne olur­
du?» sorusunu cevaplandırma­
ya çalışıyor. 

Prof. Dr. Hikmet TANYU 

Atatürk, millî kültürümüzü çağ­
daş medeniyet seviyesine çıkaraca­
ğını söylerken, millî bir bilinç ve ül­
küyü belirtiyordu. Dış politikasında 
sabır, olayları' önceden sezinleyen 
bir ileri görüş, tedbir ve millî he­
deflere adım adım ulaşmak gayreti 
vardı. Büyük Türkiye'yi gerçekleştir­
mek arzusundaydı. Tam bir tarih 
şuuruna sahip olarak, şartları ve im­
kânları ve karşı güçleri ölçmesini 
biliyor, zaman ve fırsatları en yararlı 
şekilde değerlendiriyordu. Zorla, 
silâhtan, askerden, savunmadan 
mahrum bırakılan Türk Boğazları'nı, 
Montrö Andlaşmasıyle, yeniden Türk 
askerine kavuşturuyordu. Türkiye 
o günlerde bu heyecanı yaşamıştı. O 
sıralarda liselerde öğrenciler her yaz 
millî kıyafetle en az 15 gün kamp 
yaparlardı. Çanakkale'ye tekrar as­
kerî birliklerin girişi, Türkiye'de bir 
bayram sevinci yaratmış ve geçit 
törenleri düzenlenmişti. Lise öğren­
cisi olarak bu törenlere katılmış, 
şehir içinde gösteri yürüyüşleri yap­
mıştık. 
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Millî ruh ve millî şuuru daima 
canlı ve sağlam tutmak ve önce 
Türkiye'nin güvenliğini sağlamak 
onun ilk hedefi olmuştu. Türk gençli 
ğini, kendine güvenen, milletine 
inanan, vatan sevgisiyle dolu bir 
güç olarak yöceltiyordu : 

t 
«Herşeye rağmen muhakkak bir 

nura doğru yürümekteyiz. Ben de bu 
imanı yaşatan kuvvet, yalnız aziz 
memleket ve milletim hakkındaki pa-
yansız muhabbetim değil, bu günün 
karanlıkları, ahlâksızlıkları, şarlaîan-
îıkları içinde sırf vatan ve hakikat 
aşkıyle ziya serpmeğe ve aramağa 
çalışan bir gençlik gördügümdendir» 
diyordu. Daha sonraları şöyle demiş­
ti : «Ey yüksek yeni nesil! İstikbal 
sizsiniz. Cumhuriyeti biz tesis ettik. 
Onu ilâ ve idâme edecek sizsiniz.» 
Savaş hakkında da konuşmuştu : 

«Harp zarurî ve hayatî olmalı. Ha­
kikî kanaatim şudur : Milleti harbe 
götürünce vicdanımızda azab duyma 
malıyız. Öldüreceğiz diyenlere karşı 
'ö I m e ye c e ğ i z' diye harbe gire­
biliriz» dediğine göre, Kıbrıs'a Türk 

ordusunun hareketi gene bu anlayış 
içindeydi : «Türk vatanperverliğinin 
birinci farikası vatan müdafaası kar 
şısında her işi bırakarak silâh altına 
koşmaktır» İşte bu duyuş ve görüş 
içinde dış siyasette haklarımıza say­
gı istiyoruz ve barışçı bir dünya ni­
zamını özlerken sözlerini şöyle ta­
mamlıyordu : «Ancak hakkımızı, ha­
yatımızı, memleketimizi, namusumu­
zu müdafaa ediyoruz ve edeceğiz» 
diyordu. 

1935 yılında, Rus İhtilâli'nin yıl­
dönümünden birkaç gün önce uzun 
bir konuşma yapan Staiin, gizli ni­
yetini açığa vuracak bir taşkınlık 
göstermiş, Türkiye, İran ve yakın 
ve Uzak Doğu memleketlerini «Rus 
bölgesi» diye adlandırmıştı. Mosko-
va'daki Türk Büyük Elçisinin duru­
mu derhal Atatürk'e bildirmesi üze­
rine, Ankara'da Sovyet Rusya Büyük 
Elçisi Karahan'a: «Moskova'daki o 
herife, Kolinin midir, Staiin midir, 
ne Allanın belâsı ise, o herife söy­
leyin, biz Türkler asırlarca Rusya'nın 
göbeğinde rakı içmiş milletiz. Ge-
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rekirse gene de içmesini biliriz.» (1) 
demiş, bir millî fırtına halinde kük­
remiş ve bütün diplomatik sırayı bir 
yana iterek «Rusya için, Kalinin ve 
Stalin için en ağır kelimelerle ko­
nuşmağa devam» etmişti. Sonra ka­
dehini kaldırarak şöyle demişti : 
«Bu kadehimi, Türk milletinin hayrı­
na ve hiçbir zaman «Rus bölgesi» 
derekesine düşmeyecek olan istiklâli 
nin şerefine içiyorum.» Esasen yakın 
arkadaslanyle yaptığı özel toplantı­
larda, Stalin'i «Haydut» kelimesiyle 
belirten Atatürk 1935 yılında, nüfu­
su ve silâh gücüyle önemsenen bir 
devletin, Türkiye hakkındaki sözüne 
katlanmayan ve millî şuurla fırtı-
nalaşan Atatürk, yendiği ve kovala­
dığı Yunan'ın - Rum'un, Türkleri 
katletmesine, baskı altında ezmesi­
ne, ona türlü hakaretler yağdırma­
sına hiç göz yumar mıydı? Yaşasay­
dı daha 1963 veya 1964 yıllarında 
Kıbrıs faciası sırasında düşmanı pe­
rişan etme ve oraya hak ve hürriye­
ti götürme kararını alamaz mıydı? 
«Bir harstan (millî kültürden) olan 
insanlardan mürekkep cemiyete 
«millet» dersek milletin en kısa 
tarifini yapmış oluruz» dediğine gö­
re, aynı millî kültürdeki bütün dışta 
kalmış, tutsak Türkleri de aynı 
millet içine almış olmuyor mu? 

Dış Türkler konusunda ölçülü ha­
reket etmek, onu «Önce şuurlu bir 
ülkü meselesi» olarak görmek ve bu 
şuurlu ülküyü «müsbet ilme, ilmî u-

sullere dayandırılmış bir hedef ve 
gaye» şeklinde tanıtmak istiyor ve 
olumlu yöntemlerle bilhassa propo-
gandaya önem vermek gerekeceği­
ni öne sürüyor ve bu «Hareketlerin 
imkân sınırları ve sıraları mutlaka 
hesaba katılmalıdır» diyordu. 

Millî siyasetin ulaşması gereken 
hedefler nelerdi, nereleriydi? Ata­
türk sır tutmasını, sabretmesini bilen 
bir devlet başkanıydı. «Atatürk'e gö­
re siyaset kavramları arasında ön 
plânda gelen değer, hak'tır. Hak, 
kişiler için olduğu gibi milletler için 
de temelli bir varlık garantisidir. Ki­
şiler arasındaki münasebetler hakka 
dayanmadığı vaki;, barbarlık ortalığı 
kasıp kavurur, devletler arasında or­
tak bir hak kavramı kabul edilmediği 
vakit'te de siyasette anarşi sürer.» 
(2) 

Kıbrıs dâvasında, Londra ve Zü-
rih anlaşmalarını çiğneyen Yunan -
Rum, anlaşmayı ve hakları bir ta­
rafa atmışlardı. Türkler'in haklarını 
bir dereceye kadar güven altına al­
mak isteyen anlaşmayı, en haksız 
ve vahşî, öldürücü darbelerle inkâr 
etmişlerdi. O zamanlar Atatürk olsay 
di hiç onlara bu fırsat ve cesareti 
verir miydi? Hak ve kuvvet arasın­
daki ilişkiyi şu sözlerle belirten Ata­
türk, hiç bu duruma katlanabilir miy 
di? : 

«Herhalde âlemde bir hak vardır 
ve hak kuvvetin fevkindedir (üstün­
dedir). Şu kadar ki milletin hakları-

(1) İsmet Kür, Anılarıyla Atatürk, Kür Yay., (Gerekirse Gene de Rakımızı Rusya' 
nın Göbeğinde İçeriz) Sf. 45 - 47) 

(2) Âfet İnan - E.Z. Karal, Atatürk Hakkındaki Konferanslar, Dil ve Tarih - Coğ­
rafya Fak. Yay. Ankara 1946, (Atatürk'ün Siyaset Üzerinde Düşünceleri) Sf. 37. 
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nı müdrik olup müdafaa ve muhafa­
zası emrinde her türlü fedakârlığa 
müheyya olduğuna dair bir kanaat 
vermek lâzımdır.» «Siyaseti hariciye 
mizde herhangi bir devletin hukuku­
na tecavüz yoktur. Ancak hakkımızı, 
namusumuzu müdafaa ediyoruz ve 
edeceğiz.» «Ancak benim milletimi 
esir etmek isteyen bir milletin bu 
arzusundan sarfınazar edinceye ka­
dar biaman düşmanıyım.» 

Bir vakitler, Sovyet Rusya'nın 
kanlı, zâlim işgalinden önce, Azer­
baycan'ın istiklâli dolayısıyle, Anka 
ra'da Cebeci'de hazırlanan büyük 
bir binaya, Atatürk başta olarak 
Büyük Millet Meclisindeki bütün mil­
letvekilleri katılmış ve böylece elli 
bin kişilik bir halk toplanmıştı. 
Dualar, tekbirler, sevinç sedaları ve 
sevinç gözyaşları arasında, Atatürk 
kendi eliyle, sefaret binasına Türk 
Azerbaycan'ın bayrağımı çekmişti. 
(3) 

«Atatürk, Büyük Millet Meclisi'nde 
24 Nisan 1920 de yaptığı konuşma­
da, Musul, Süleymaniye ve Kerkük 
bölgelerini, millî sınırlar içine aldığı 
gibi, Lozan konferansı sırasında 
30 Ocak 1923 te İzmir'de gazeteci­
lerle yaptığı konuşmada, «Musul vilâ 
yeti, Türkiye devletinin hududu millî­
si dahilindedir. Buralarını anavatan­
dan koparıp şuna buna hediye et­

mek hakkı kimseye ait olamaz.» de­
miştir. Türkiye'nin bütün çabalarına 
rağmen, Lozan andlaşmasında Mu­
sul meselesi, Türk - İngiliz müzake­
relerine bırakılmış ve bu da bir so­
nuç vermeyip Milletler Cemiyeti'ne 
havale edilmiş ve sonunda Musul 
bölgesi İngiltere'nin elinde kalmış­
tır.» (4) 

1961 yılında yayınladığım, Ata­
türk ve Türk Milliyetçiliği, kitabın­
dan (Atatürk Turancı mıydı?) başlıklı 
bölümden iki olayı, iki fıkrayı ilgisi 
dolayısıyle buraya nakledeceğiz: 
«İlk Hedef: Neşeli bir toplantının 
hayli ilerlemiş bir saatinde bir va­
tandaş : — Abe Paşam, diye söze 
başiadi; ne vakittir hep merak ede­
riz. Millî Mücadelenin sonuna doğ­
ru : «Ordu.'ar ilk hedefiniz Akdeniz-
dir, ileri!..» emrini vermiştiniz. Ara­
dan bunca zaman geçti. Ordulara 
son, yahut ikinci hedefi gösterme­
diniz. Akdeniz ilk hedef olduğuna 
göre ikinci hedef neresidir? 

Atatürk, kendisine teklifsizce «Abe 
Paşam» deyişinden bile Rumelili ol­
duğu anlaşılan bu vatandaşa dik­
katle ve yumuşak bir tebessümle bak 
tıktan sonra, masadan alarak kade­
hini kaldırdı : 

— Abe hemşerim, diye cevap ver 
di; hele şimdilik ilk hedefin şerefine 
içelim!.. 

(3) Fahrettin Erdoğan (I. Dönem Kars M.V.) Türk Ellerinde Hatıralarım. 1954, 
Sf. 282. 

(4) Prof. Dr. Fahir H. Armaoğlu, Atatürk'ün Dış Politikası, Cam. 12 Kasım 1964, 
Sf. 4. 

(5) Dr. Hikmet Tanyu, Atatürk ve Türk Milliyetçiliği, Orkun Yay. Ankara 1961, 
Sf. 83. Niyazi Ahmet Banoğlu'nun 1954'te yayınlanan kitabından. 
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«Not: Hatırlatalım ki, bu konuşma 
yapıldığı zaman Hatay henüz Ana-
vatan'a kavuşmamıştı!» (5) (Kırk 
asırlık Türk Yurdu... 1923 senesi Mar 
tının onbeşinci Pazar günüydü. Ata­
türk Adana istasyonunda trenden in 
miş; sağı solu dolduran halkın coş­
kun alkışları; «Yaşa, varol!» sesleri 
arasında yaya olarak şehre gidiyor­
du. 

Yan yolda karalar giyinmiş olan 
bir kadın kalabalığı göze çarptı son­
ra onların arasından ikişer levha ta­
şıyan tfört genç kız çıktı; Atatürk'ün 
önünde durdular. Arkalarından bir 
kız daha göründü ve önüne geçti. 
Hıçkırıklar, iniltiler ve yalvarışlarla 

dolu bir nutuk söylemeğe başladı. 
Bu genç kızın şahsında henüz esir 
bulunan İskenderun'la Antakya'nın 
Türk halkı olan bütün halkı: «Bizi 
de kurtar!» diye yalvarıyordu. 

Herkesin gözleri yaşarmıştı; hıç­
kırıklarını tutamıyanlar vardı. 

Atatürk'ün de gözleri nemliydi ve 
başı eğilmiş gibiydi. Genç kızın nut­
ku bitince alnı yükseldi mavi gözle­
rinde ve pembe yüzünde bir çelik 
parıltısı görüldü. Her kelimesi üzerin 
de kuvvetle durarak: 

— Kırk asırlık Türk yurdu yabancı 
elinde kalamaz! Dedi. 

On altı yıl sonra Hatay dâvasının 
en heyecanlı günlerinde hasta ve 
bitkin olmasına, mutlak istirahat tav­
siyesine rağmen, Hatay'a yakın ol­
mak için tekrar Adana'ya gitti. Dört 
saat ayakta durmak ve çalışmak gi-

(8) Dr. Hikmet Tanyu, Atatürk ve Türk 
Sevük'ten. Sf. 84. 
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bi olğanüstü metanet gösterdi. Ha­
tay kurtuldu, fakat Atatürk'ü kay­
bettik. 

İsmail Habib bu bahsi şöyle biti­
rir : 

«Hatay, Hatay! Seni kurtaran, ay­
nı zamanda senin şehidin oldu.» (6) 

Kanlı ve yıpratıcı savaşlardan çık­
mış Türkiye'ye önce nefes aldırmak, 
nüfusunu çoğaltmak, ilim ve teknik 
gücünü arttırmak, iktisadî hayatını 
güçlendirmek ve tarih şuuru başta 
olarak millî kültürünü yükseltmek is­
teyen Atatürk, elbette millî ülküye 
ve millî hedeflere ulaşma şuuru ve 
isteği içindeydi. Zamanında Türkiye'­
nin sabırlı, temkinli, dikkatli ve 
güçlü, itibarlı bir millî siyaseti var 
di. Yakın günümüzde de yeniden bir 
millî siyaset ve millî hedefin haklı 
dâvası, kahraman Türk ordusunun 
komutan subay, assubay ve erleri­
nin süngüsüyle, kanat şimşeğiyle ve 
deniz kuvvetlerinin gürieyişiyle işa­
retlenmiştir : Türk Kıbrıs ! 

Atatürkçülük ve Atatürk'e sadakat 
böylece, haklarını çiğnetmemek, 
Türkler'i ezdirmemek, insan hak ve 
hürriyetini güvene almak ve Türk 
bayrağını zafer ve mutlulukta yü­
celtmekle olur, bunun yolu gerekin­
ce Allah Allah sedalarından geçer, 
Allahu Ekber yankısıyle göklere yük­
selir. 

Türk'ün Kıbrıs dâvası bunu bel­
geleyen bir olay olarak, Türk tarihi­
nin emsalsiz sayfalan içerisinde de 
ğerli ve şerefli yerini alacaktır. • 

Milliyetçiliği, Ankara 1961. İsmail H. 
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DEĞER KARGAŞALIĞI 

«Türk milleti, kendisini hem var 
eden, hem de ebediyete kadar ayak­
ta tutacak olan bütün millî kıymet­
lerinden mahrum kalmak üzeredir. 
Birlik ve beraberliğin bütün temi­
natları birer birer yıkılmaktadır. 
İçimize sızan düşmanı tesirsiz kıl­
mak için her konuda, hattâ çok 
basit teferruatta dahi özümüze, ken­
dimize dönmek mecburiyetindeyiz.» 

Doç. Dr. NECMETTİN HACIEMİNOĞLU 

Bir kız lisesinde öğretmen olan 
eşim, talebelerine, ders ve okul ha­
yatı dışında ne gibi güçlükleri oldu­
ğunu sormuş. Bir talebe- çevre ve 
aüesi ile arasında çıkan anlaşmaz­
lık konularını aşağı-yukarı şu şe­
kilde dile getirmiş : 

— Efendim, tavır ve hareketleri­
miz ile giyim - kuşam, davranış, eğ­
lenme ve meslek seçiminde neyin 
doğru neyin yanlış, neyin güzel ne­
yin çirkin, neyin iyi neyin kötü oldu­
ğunu tam bilemiyoruz. Bunun gibi 

diğer konularda da herkesçe kabul 
edilen bir ölçü yok... Meselâ benim 
ailemin ayıplayıp ahlâksızlık saydı­
ğı bir hareketi, bizim alt kattaki 
komşunun kızı her gün yapıyor; an­
nesi - babası hiç seslenmiyor. Karşı 
dairede oturanlar ise, ne onun hare­
ketlerini, ne de benimkini beğeniyor. 
O kadar ki, kendi ailem içinde de 
aynı farklı anlayış var. Babam çok 
mutaassıp, bize batı müziği bile din­
letmek istemez. Ağabeyim onun kar­
şısında asker gibi durmalıdır. Annem 
biraz daha makul. Amcam gayet a-
çık fikirli, yengem ise müsamahalı 
ve serbest.. Orta okula giden kızları 
ile oturup karşılıklı bira içerler. Okul­
da da durum böyle. Kimya hocası 
sizin bize tavsiye ettiklerinizin aksini 
söylüyor. Bu yıl gelen edebiyat öğ­
retmeni, geçen seneki hocamızın 
beğendiği ve okumamızı söylediği 
romanları yasak ediyor... Şaşırıp ka­
lıyoruz. Kimi örnek alacağız, kime 
inanacağız? Tereddütlerimizi kim­
den soracağız? Cemiyet beni mi be­
ğenecek yoksa her istediğini yapa­
bilen kızını mı? Bilmiyor ve karar. 
veremiyoruz. 

Eşimin söylediğine göre, on altı 
yaşının baharında bir liseli kızcağı­
zın bu yakınmaları bütün sınıf tara­
fından benimsenmiş. Çocuklar hep 
bir ağızdan. «Arkadaşımız haklı 
elendim, biz de aynı şeylerden şikâ­
yetçiyiz» diyerek onu desteklemiş­
ler. 

İlk bakışta basit gibi görünen ve 
belki de çoğumuzun «her memleket­
te böyle farklı anlayışlar olur» de­
yip geçeceğimiz bu durum, aslında 

DEĞER KARGAŞALIĞI 21 



cemiyetimizin en derin yarasıdır. 
Hatta Türk cemiyetini içinden bö­
lüp parçalayabilecek müzmin bir 
hastalıktır. Onu, tesadüfen bir ara­
ya gelen farklı insan guruplarından 
teşekkül etmiş sun'i bir yığın sevi­
yesine düşürür. 

Bilindiği gibi bir millete mensup 
fertler yani «milletdaşlar» arasında 
onları birbirine bağlayan, yaklaştı­
ran, ısındıran ve sevdiren bir takım 
bağlar vardır. Hiç değişmeyen dil, 
soy, din, ülkü, ve töre gibi unsurlar 
başta gelir. Bunlar olmadan «millet» 
teşekkül etmez. Ancak bir de çok 
defa ikinci plâna itilen ve önemi pek 
farkedilmeyen unsurlar mevcuttur. 
Millet gerçeğinin oluşmasını sağla­
yan bu esas unsurları bir vücudun 
iskeletine yahut büyük ana da­
marlara benzetebiliriz. O zaman bir 
de vücudun her noktasını kalbe bağ­
layan kılcal damarlarla beyine bağ­
layan sinirlere ihtiyaç vardır. İşte 
millet hayatında da bu vazifeyi fert­
ler arasında müşterek olan d e ğ e r ­
l e r s i s t e m i yapar. 

Bu sistemi teşkil eden fazilet, kah­
ramanlık, cömertlik, fedakârlık, va­
tanseverlik, iyilik, güzellik, doğruluk 
ve nezaket gibi ahlâki unsurlar, mil­
leti meydana getiren fertleri ruh, 
gönül, inanç ve duygu yolu ile bir­
leştirir. Böylece iyi ve kötü, güzel 
ve çirkin, doğru ve hatta konusun­
daki anlayışları birbirine uyan; kah­
ramanlığı, cömertliği ve vatanseverli 
ği beraber alkışlayan; korkaklık. 

cimrilik ve bencillik karşısında aynı 
şekilde öfkelenen insanlar kolayca 
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birleşirler. Nezaket ve kabalık an­
layışları, terbiye ve zerafet, küstah­
lık ve şımarıklık ölçüleri aynı olan 
insanlar bir konu etrafında rahatça 
toplanabilirler. Hele sevdikleri ve 
nefret ettikleri kişilerle beğendikleri 
ve hoşlanmadıkları san'at eserleri 
de aynı ise, bu insanları, hiç bir dış 
tesir birbirinden ayıramaz. Hiç bir 
sun'î ve geçici müdahale birbirinden 
soğutamaz. Diğer meseleler bahis 
konusu olduğunda ortaya çıkması 
tabiî kabul edilen görüş ayrılıkları, 
onları birbirine düşman hale getir­
mez. Uzlaşmayan, barışmayan ve 
bağışlamayan zıt kardeşler gibi ol­
mazlar. Çünki bu insanlar, ortada 
mevcut on unsurdan ikisi hakkında 
farklı fikirlere sahip olsalar bile di­
ğer sekizi üzerinde aynı duyguyu 
paylaşmaktadırlar. Herkes itiraf eder 
ki insan daha çok hisleri ile hareket 
eden bir varlıktır. Davranışlarımızda 
duygu umumiyetle düşünceyi arka­
ya iter. Bu yüzden fikri konularda 
zevk ve duygu bakımından uyuşuyor 
iseler, rahatça arkadaş olabilirler. 

Yahut eski dostluklarını devam etti­
rirler. Aksine, zevkleri uyuşmayan 
ve değer ölçüleri tutmayan iki kişi, 
bazı meselelerde aynı fikri paylaş-
salarda aralarında tam bir dostluk 
bağı kurulamaz. Onun için, değer 
ölçülerinin tesir sahası olan duygu 
unsuru ihmal edilmiyecek kadar 

mühimdir. Hele, bizim gibi hissi bir 
milletin hayatında bunun yeri çok 
daha büyüktür. Düşününüz. Biz hiç 
tanımadığımız bir insanın hemşehri­
miz olduğunu öğrenince ona hemen 
ısınırız. Aynı caddelerde dolaşmış, 
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çeşmelerden su içmiş olmak bizi 
birbirimize yaklaştırır. Ya aynı okul­
dan mezun olanların durumu? Adına 
«ocaklılık ruhu» denilen ve hepimizi 
saran bu duygu da hiç bir mantıkî 
izahı bulunmayan bir bağlayıcı un­
surdur. Meslektaşlık duygusu da öy­
ledir. Hekimler, mühendisler, avukat­
lar, subaylar diğer guruplar karşısın­
da hep birbirlerini korurlar. Sonra 
bu zümrelerinde her biri kendi içle­
rinde Ankara üniversitesi - İstanbul 
üniversitesi olarak yahut piyade -
topçu sınıfı diyerek guruplaşırlar. 
Buna bir de son yılların yaygın has­
talığı olan kulüpçülüğü ekler ve 
meydanları çınlatan Fenerbahçe -
Galatasaray çekişmesinin şiddetini dü 
şünürseniz, insanlarımızın ne derece 
hissi olduklarını anlarsınız. 

İşte zevk, his, inanç ve mensubi­
yet birliğine bu kadar çok önem ve­
ren bir milletin fertleri olarak bu 
günki halimize bakarsak, cemiyeti­
mizin geçirdiği sarsıntıların sebebini 
daha kolay anlarız. Liseli genç kı­
zın çizdiği tablo çok hazin... Adeta 
bir alârrn... Tehlikeye imdat çağrısı 
Düşününüz. Yıllardır uygulanan sa­
kat bir siyaset nesilleri millî tarihin­
den soğuttu. Millî san'at, kültür ve 
töreden kopardı, Bunlar tahrip edi­
lirken onlardan kalan boşluğu dol­
duracak yeni değerler konulmadı. 

Bu yetmezmiş gibi, nesillere ortak 
bir ülkü, bir görüş, bir zevk de aşı­
lanmadı. Herkes başıboş, kendi ha­
line terkedildi. Böylece Türk cemi­
yeti mütecanis bir bütün olmaktan 
çıkmağa başladı. Önce aydın ve bü-
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rokratlar geniş millet gövdesinden 
koptular. Tarihlerine, kültürlerine ve 
mijlî değerlerine yabancılaştılar. 

Bir millet için en büyük felâket sayı­
lan facia bu noktada kalmadı. Son­
ra aydınlar kendi aralarında bölün­
düler, Alman, İngiliz, Fransız, Ame­
rikan, Rus ve latin - yunan hayranla­
rı türedi. Her gurubun zevki, alışkan­
lıkları ve değer ölçüleri farklılaştı. 
Tercihleri değişti. Tabiî, bunlara bağ­
lı olarak dünya görüşleri ile millet 
ve memleket için düşündükleri mo­
deller de ayrı ayrı şekiller aldı. Ta­
savvur ettikleri yeni insan tipi bir-
birininkine hiç benzemedi. Onların 
zihniyet, zevk ve anlayışlarındaki 
bu kendinden kopuş bu yabane özen 
tisi gittikçe müesseselere, nesillere 
ve nihayet şuursuz bir asrileşme he­
vesine kapılan zenginlerle büyük şe­
hir sakinlerine geçti. Seçilmeden. 
düzensiz bir şekilde yapılan tercüme 
eserier, filimler, turizm akını ve dış 
seyahatler, moda halini alan bu ö-
zentiyi yer yer cemiyetin başka ke­
simlerine de bulaştırdı. Bu yüzden, 
millî bünyede, değer ölçüleri birbiriy­
le zıtlaşan içtimaî adacıklar teşekkül 
etti. Her adacık yan yana yaşamakta 
olan ayrı bir etnik yapı hüviyeti gös 
teriyordu. Bunların ahlâk görüşleri, 
namus, iffet, aile ve ayıp telâkkileri 
değişik şekiller aldı. Eğlenceleri, 
zevkleri ve görgü kaideleri diğer 
zümrelerin ki ile hiç uyuşmuyordu. 
Bugün geldiğimiz çizgi şudur : 

Bir gurup, erkeklerin bile başı açık 
gezmesini doğru bulmazken, diğeri 
kadınların modaya uymak için dahi 
olsa, eşarp bağlamalarından rahat-
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sız oluyor, bunu yobazlık ve inkılöb 
aleyhtarlığı sayıyor. Bir gurup, kızı­
nın amcası oğlu ile normal bir ar 
kadaşlık kurmasına mani oburken, 

diğeri kızı ile arkadaşlık etsin diye 
evine bir İngiliz delikanlısını davet 
ediyor. Bir gurup, kadını hiç sine­
maya göndermiyor. Diğeri kadın­
lar matinesine gitmesine müsade 

ediyor. Öbürü ailecek sitriptiz sey­
retmeğe gidiyor. Karısını baş örtüsü 
ve kombinezonla denize sokanlar var 
bikini giymeğe mecbur edenler var. 
Ama resimli roman okuduğu için 
boşayanlar da görülüyor. Bazı baba­
lar kızının nişanlısını mahalleden 
geçirmiyor, bazıları kızını gece yatı­
sına gönderiyor. Çocuğum her şeyi 
öğrenmelidir diye orta okul çağın­
daki kızı diskoteğe götüren de az de­
ğil, üniversiteye giderse ahlâkı bo­
zulur diyen de... Bir kısım insanlar 
klâsik Türk musikisinin tek sesli ol­
duğu için iptidaî ve insanlara uyu­
şukluk veren meyhane havalan sa 
yıldığını, bu sebeple yasak edilme­
si ' gerektiğini söylerken, bir başka 
zümre de her türlü yabancı müziği 
dinlemenin gâvurluk olduğunu ileri 
sürüyor. Televizyonda yirmi dört 
saat arajman çalınmasını arzu eden­
ler, yalnız futbol maçlarının naklen 
verilmesini isteyenler ve bunlar yü­
zünden âleti kırmağa kalkışanlar ay­
nı çatı altında yaşıyor. Bütün okulla­
rın koltej haline gelmesini temenni 
edenlerie, mevcut kolejlerin derhal 
kapatılmasını zaruri görenler; imam -
hatip liselerini zararlı ve tehlikeli bu­
lanlarla her kazaya bir iman - hatip 
okulu açılması gerektiğini savunan­

lar ayni mesleği beraber icra edi­
yorlar. Telif hakkı almayı ayıp say­
dıkları için makale yazmayanlarla, 
permi ve kitap ticareti yapan öğre­
tim üyeleri bir üniversitede çalışıyor­
lar. Moda olduğu için çocuğunu bale 
okuluna gönderenler, bunu faydalı 
gördükleri için yapmak isteyenler 
ve Türk töresine aykırı düşer diye 
reddedenler yan yana oturuyorlar. 
Bütün ideali Amerikaya yerleşmek 
olan doktor ile hekim yüzü görme­
miş bir yurt köşesine koşan doktor 
aynı fakülteden mezun oluyor. Rüş­
vet almayı ayıp, hırsızlık yapmayı 
çirkin vergi kaçırmayı ahlâksızlık sa­
yanlarla, birinciyi hediye, ikinciyi be­
cerikli üçüncüyü de işbilirlik olarak 
kabul edenler cemiyette ayni itibarı 
görüyor. Her şeyin doğrusu, iyisi ve 
güzeli batıdadır diyenler, batıyı top­
tan inkâr edenler ve hem batıda hem 
de bizde üstün değerler olduğuna 
inananlar büyük bir yekûn teşkil 
ediyor. Üstelik yukarıda sıraladığımız 
örnekler ne istisna kabul edilecek 
kadar az, ne de umumileştirilmeye-
cek kadar dar bir çevreye aittir. Ak­
sine, yüksek nisbette ve sür'atle 
yayılma temayülündedir. Mevcut 
düzenin yönü de budur. 

Bu birbirinden farklı ve değişik te­
lakkilerin hangisi daha uygundur? 
Ahlâk, nezaket ve dürüstlük ölçüle­
rinden kiminkini kabul etmek lâzım­
dır? Halis san'at başarılı edebiyat, 
güzei ve çağdaş musikî olarak neleri 
kabul edeceğiz? Bunları- tayin etmek 
için kullanacağımız değişmez kıs­
taslar nelerdir? 

İşte zamanımızın gençliği bu de-
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ger kargaşalığından şikâyetçidir. 
Tıpkı mefhum kargaşılığından şikâ­
yet ettiğimiz gibi. Bu kargaşalığa 
mani olacak bir otoriyete ihtiyaç 
var? Devlet, uygulayacağı eğitim, 
kültür ve san'at politikası ile bu va­
zifeyi yapabilirdi. Fakat şimdiye ka­
dar yapmamıştır. Hatta üzerine dü­
şen vazifeyi ihmâl etmekle kalmayıp, 
aksine kültür, san'at ve değerler 
sahasında görülen her türlü karga­
şalığı ve soysuzlaşmayı bizzat hazır­
lamış, teşvik etmiştir. Plâstik imalâ­
tını ve aliminyum eşya yapımını kali­
te kontrolundan geçirmek için 
T ü r k Standartları Enstitüsünü 
kuran devlet, cemiyetimizin mane­
vi hazinesini talan eden kapkaççı 
bezirganlar için hiç bir tedbir dü­
şünmemiştir. Okullara böyle bir va­
zife vermemiştir. Neşriyatında böyle 
bir yol tutmamıştır. Resmi yayın ve 
san'at kuruluşlarını bu yöne çevir-
memiştir. 

Bu yüzdendir ki şu anda cemiye­
timiz manen parça parçadır. Par­
tiler ve ideolojiler halinde olduğu gi­
bi, ahlâk telakkileri, manevî inançla 
rı ve değerler manzumesinin farklılı­
ğı bakımından da bölük bölüktür. 
Halbuki Türk cemiyeti son asırlarda 
bize musallat olan ihtilâl ve inkılâp 
kasırgaları ile sarsılmadan önce, ne 
maddeten, ne manen bölünmesi 

mümkün olan bir bütündü. Ne mez­
hep ayrılıkları ne de diğer görüş 
farkları bünyede en ufak bir yara 
açabiliyordu. O devirlerde insanları­
mızı birleştiren «asgari müşterek» 
noktalar bugünün «azamî müşterek» 
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inden daha sağlam ve güçlüydü. 
Çünki dağdaki çobandan saraydaki 
padişaha, Çcsnlıbeideki eşkiyadan 
payitahtaki zabtiye nazırına ve köy­
deki muallimden darülfünun emini­
ne kadar herkesin dini inancı, ah­
lâk, fazilet ve namus telâkkisi, ada­
let duygusu, devlet fikri ve bütün 
değer ölçüleri, tabii, istikamet bakı 
mından aynı idi. Cemiyetin çeşitli 
zümrelerinin bu konudaki tavırları 
arasında belki derece farkı var fa­
kat mahiyet farkı yoktu. Milletin 
manevi yapısına ters düşenlerin nis­
peti, büyük gövdeye göre çok dü­
şüktü. Ayrıca o zaman fertlerin millî 
ve şahsî idealleri de birbirinden 
farklı olamazdı. 

Görülüyorki Türk milleti kendisini 
hem var eden, hem de ebediyete 
kadar ayakta tutacak olan bütün 
manevî ve millî kıymetlerinden mah 
rum kalmak üzeredir. Birlik ve be­
raberliğinin bütün teminatları birer 
birer yıkılmaktadır. Bu felâket düş­
manlarımızın yürüttüğü sürekli bir 
haçlı saldırısının neticesidir. İmanı­
mızdan başlayan bu saldırı dilimi­
ze, kültürümüze, tarih ve töremize 
kadar uzanmıştır. Şimdide günlük 
hayatımızın şahsî davranışlarına ka­
dar sokulmuş bulunuyor. İçimize sı­
zan bu düşmanı tesirsiz kılmak için, 
her konuda, hatta çok basit bir te­
ferruatta dahi önümüze, kendimize 
dönmek mecburiyetindeyiz. Yüzde 
yüz millî, yüzde yüz yerli olmalıyız. 
O zaman iyi ile kötüyü, doğru ile 
yanlışı ve güzel ile çirkini ayırmak­
ta hiç bir güçlük çekmeyiz. © 
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BİR " KÜRT,, MİLLİYETİNDEN 
GİRİŞ 

Töre'nin 38. sayısında ilk bölümü­
nü yazdığımız bu yazı dizisinde, iç 
ve dış düşmanların iddia ettikleri­
nin aksine olarak, bir Kürt milliye­
ti, hattâ kavmi olmadığını göster­
meğe çalışıyoruz. Delil olarak da, 
çokluğu itibarile, iç ve dış düşman­
ların dayanak yaptıkları, sıkı sıkıya 
sarıldıkları kaynaklara dayanıyoruz. 
Onları kendi delilleri ile çürütmek 
istiyoruz. Burada takip ettiğimiz usûl 
şahıs isimleri, kabile ve aşiret adla­
rı, yer adları üzerinde durmak, örf -
âdetleri ele almaktır. Pek uzatma­
mak, okuyucuyu sıkmamak şartiyle, 
birkaç makale içinde konuyu inceli-
yeceğiz. 

Geçen yazımızda da belirttiğimiz 
gibi, tarihte ve zamanımızda bir 

Kürt kavmi mevcut olmamıştır ve 
yoktur. Gerçi, Göktürkler zamanın­
da, Orta Asya'da bir Kürt uruğu var­
dı; fakat adı geçen uruk, Türklüğün 
bir parçası, bir uruğu idi. Elegeş Ya 
zıtında ismi geçen bu uruk, Kara­
deniz'in kuzeyinden Macaristan ve 
Çekoslovakya'ya kadar uzanmıştır. 
Belki de Hun Türkleri arasında bulu­
narak oralara gitmişlerdir. Macar 
bilginleri de bunu kabul etmekte ve 
halen Macaristan'da, Macarca ko­
nuşan otuz kadar Kürt köyünden söz 
etmektedirler. İran ve Türkiye'ye 
gelen güney kolu ise, Farsça ve 
Arapçanın tesiri altında kalmış MO 
Türkçe, Arapça ve Farsçanın karı­
şımından ibaret bir dil konuşmağa 
başlamışlardır. Buralarda Kürt adi 
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ile anılan topluluk içinde, Göktürkler 
arasındaki «Kürt» uruğu bulunduğu 
gibi; Kanglı, Çiğil, Kalaç, Kıpçak, 
Avar, Alan Ağaçeri, Oğuz ulusları, 
urukları mevcut olmuştur. Huri, Uy 
gur, Hazar, Peçenek uluslarının da 
bu «Kürt» adı verilen potqya katıl­
mış olmaları çok muhtemeldir. Oğuz 
boyarından, oymaklarından pekçok-
(arının da böylece eridikleri anlaşılı­
yor. Yani hangi ulus, uruk, boy ve 
oymak olursa olsun, «Kürt» adı ve­
rilen cemaatleri tarih boyunca 
Türkler beslemiş, bu içtimaî heye­
tin kadrosunu onlar doldurmuştu,-. 

Doğu Anadolu'da yerleşen Kürtle­
rin, daha Oğuz Türkleri gelmeden 
önce, çok önce, dillerini çeşitli ta­
rihî ve içtimaî şartların tesiriyle unut 
muş olduklarını ileri sürmek müm­

kündür. Macar Türkologları, Kürtle­
rin konuştuğu diller içinde, pek çok 
eski Türkçe kelimenin ve bilhassa 
eski Bulgar Türklerinin (Slavlaşma-
mış olan Bulgar Türkleri) dillerinde­
ki kelimelerin bulunabileceği ka-
naatindedirler. Gerçekten yapılacak 
sistemli araştırmalar bunu ortaya 
koyabilir. Tabiî bu bir ihtisas işidir. 
Biz sahamız olmadığı halde, Gök­
türk Yazıtlarında bulunan çok eski 
Türkçe kelimenin bazılarını, Kürt 
oymakları arasında tesbit ettik ve 
yazdık. Hattâ Hun'lara dayanan bir 
iki kelime bile bulduk (peynir suyu 
demek olan «Lor» kelimesi gibi). 
Âdetler, kabile, şahıs ve yer adları 
ise, konuya büyük nisbette ışık tut­
maktadır. Onun için o yönde yürü­
meğe devam edeceğiz. 
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1 — KÜRTLERDE ŞAHIS İSİMLERİ 
Bundan önceki makalemizi oku­

yanların da kabul edecekleri gibi, 
Kürt aşiretlerinde şahıs isimleri 
(beylerin, ileri gelenlerin) o kadar 
eski ve saf Türkçedir ki, onlara, Ana 
dolu Selçukluları ve Osmanlılar dev­
ri Türk aşiret beylerinde bile rastla­
mak biraz güçtür. Şerefname birkaç 
isim müstesna, sadece erkek isimle­
rini vermiş, kadın adlarını vermemiş. 
Eğer elimizde kadın isimleri de ol­
sa, çok güzel neticeler çıkarılabilir­
dik. Bahsedilen birkaç kadın adı bile, 
ip uçları veriyor. Kaynağında, eski 
devirlerinde Türklük olmayan şa­
hıslar ve aşiretler bu Türk adlarını 
hiç alırlar mıydı? Sadece bu isimle­
ri bile, onların Türk asıllı olduklarını 
gösterir. Şimdi bu isimleri görme­
ğe devam edelim. Şunu tekrar belir­
telim ki, İslâmi olan isimlerde bile, 
Atabey, Aka, Bey, Hatun, Han keli­
meleri bulunmaktadır. 

Hizan beylerinden Sultan Ahmed 
Bey'in beş erkek çocuğu vardı : 
Emir Muhammed, Yusuf Bey, Melik 
Halil, Melik Han ve Han Mahmud. 
(Şerefname, Sf. 241). 

Müks beylerinden Emir Ebdal ve 
torunu Ebdal Bey (Sf. 245). «Ebdal», 
«Abdal» in bozulmuş şeklidir. «Ab­
dal», «sülâlenin» (Ehl-i Beyt'in) ku­
lu» mânâsına gelmektedir. Merhum 
Köprülüzade Fuad Bayin, Abdallar 
hakkında çok güzel bir makalesi 
vardır. Türkiye'de Abdal cemaatleri­
nin bulunduğu da bilinmektedir. Bu­
radaki «Abdal» ismi, Horasan Türk­
menleri arasında bulunan «Abdal» 

isimli Türk oymağında görülen isim 
alma geleneğine uygun olarak alın­
mış olmalı. Ehli Beyt'in kulu demek 
olan «Abdal» ı, Kaygusuz Abdal, Ab­
dal Musa ve Pir Sultan Abdal'da gö 
rüyoruz. 

İsbayerd beylerinden Muhammed 
Bey'in oğlu Mir Şeref iki erkek ço­
cuk bırakmıştı: Bahaddin Bey, Örk-
mez Bey. (Sf. 247 - 248). 

Şerefname, Türkçeyi hiç bir zaman 
unutmamış olan ve Türkmenliğe, 
Türkmen töresine bağlı bulunan Kilis 
beyleri, Hakkâri ve İmadiye beyle­
rinin amca çocukları olarak gösteri­
yor. Şemseddin, Bahaddin ve Men-
teşa isimli üç'kardeşin soyundan 
gelmişler. Hakkâri beyleri soyundan 
geldikleri için, onlara «Şemû» deni-
yormuş; İmadiye beylerine, Bahad-
din'in çocukları oldukları için «Ben­
din» denirmiş. Kilis beylerine de, 
Menteşa'nın soyundan geldikleri i-
çln «Mend» denirmiş. Menteşa'dan 
sonra yerine «Arab Bey» geçmiş. 
Arab Bey'in torunu olan Ahmet Bey'­
in torununun adı, «Canpolaî Bey» idi. 
(Sf. 248-253). Türk geleneğinde, 
kara yağız olan kimselere «Arap» 
derler. Bu adı alan pek çok şahıs 
olduğu gibi, oymak ve köy adı da 
vardır. «Arap» «Araplı» adlarını al­
mış olan köyler Batı Anadolu'da 
pek çoktur. Kıbrıs'ta, Lefkoşe ile 
Magosa arasındaki bir Türk köyü­
nün adı da «Arapköy» dür. Orta As­
ya'da, Özbekler arasındaki bir oy­
mağın adı da «Arap» tır. Orhan Ga­
zi, Murad Han ve Yıldırım Han za­
manlarında Rumeli'nin iskânı için 
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gönderilen, sürülen Yörükler ara­
sında, Balıkesir civarının Araplı Yö­
rükleri büyük bir nüfus teşkil edi­
yordu. Tarih vesikalarında, arşiv ka­
yıtlarında bunu görmekteyiz. Bütün 
bu şahıs, ovmak ve köy isimleri, yu­
karıda açıkladığımız gibi, Türk men­
şelidir. 

Şirvan beylerinden Mir Hasan'ın 
oğlu Mir Şah Muhammed'in oğulla­
rından birinin adı, «Mir Ebdal» idi. 
Oğlu Mir Şah Muhammed, Kızıl­
baş kıyafeti giydiği için, Şah İsmail 
tarafından itibar görmüş ve onlarla 
kaynaşmıştı. Dört oğlu vardı: Mu­
hammed Bey, Ebdal Bey, Ali Bey, 
İzzeddin Bey. Ebdal Bey'in torunu 
da Ebdal Bey idi (Sf. 259-265). 

Kurne beylerinden birinin adı da 
«Mir Ebdal» dır (Sf. 266). 

Derzinî beylerinden Emir Gazi'nin 
torunu Emir Hamza'nın oğlu Mu­
hammed Beyin dört oğlu vardı : 
Aii Bey, Şah Kuü Bey, Yakub Bey, 
Cihanşah Bey (267-268). Yakup 
Bey'in oğlu «Duman Bey» idi. Du­
man Bey'in iki oğlunun adı, Mu­
hammed Bey ve Ali Beydir (Sf. 269 -
270). 

Lice beylerinden Ahmed Bey'in 
oğlunun adı, «Şahım Bey» idi. (Sf. 
274-275). 

Tercıl beylerinden birinin adi;, «Bu 
duk Bey» idi. Daha sonraki nesiller­
de bir torunu da aynı adı taşımak­
ta idi (Sf. 280-281). 

Sıvedi beylerinden birinin adı da 
«Ebdal Bey» idi. (Sf. 286). 

Kulp beylerinden Şah Beled Bey'­
in altı çocuğu vardı: Ali Bey, Mir 
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Diyadin, Veli Han, Cihangir, Emir 
Yusuf, Emir Süleyman. Ali Bey'in 
iki oğlu vardı : Sultan Hüseyin Bey, 
Veli Han Bey. Sultan Hüseyin Beyin 
oğullarından birinin adı : «Kılıç Bey» 
idi (Sf. 297-299). 

Adilcevaz beylerinden Emir Han 
Bey, Cihangir Bey ve oğlu Aksak 
İbrahim Bey (Sf. 300 - 302). 

Sohran beylerinden ilki, «Kelos» 
dur. Şerefname onu, Arap bedevile­
rine dayandırmaktadır. Bize göre bu, 
«Keleş Bey» olacaktır. Çünkü, Yö­
rükler arasında, «Keleş» isimli şa 
hışlar ve oymaklar vardı. Ayrıca, 
«Keleş» ismi de vardır. Fakat bu­
radaki, «Keleş» değil «Keleş» le il­
gilidir. Fatih devri vesikalarında, 
konar göçer, Yörük oymakları ara­
sında bulunan bir «Keleş Cemaati» 
nden bahsedilir. Bu oymak, Bursa-
da Keleş Kazasını meydana getir­
miştir. İzmir'in Ödemiş kazasının bir 
Keleş Nahiyesi vardı; fakat idare­
cilerin eliyle kurban gitti ve «Kiraz» 
oldu. Yukarıda adı geçen Keios'un 
üç oğlu vardı: İsa, İbrahim, Şeyh 
Üveys. İsa'nın oğlu : Şah Ali Bey. 
Şah Ali Bey'in dört oğlu vardı : İsa, 
Pir Budak, Mir Hasan, Mir Şeydi Pir 
Budak'ın iki oğlu : Emir Seyfeddin 
ve Emir Hüseyin. Emir Hüseyin'in ye 
di oğlunun biri müstesna (Emir Sey 
feddin) isimleri verilmemiş. Amca 
çocuklarından birinin adı : Kuü Bey 
Onun da oğlu «Budak Bey». Budak 
Bey'in amca oğlu «Kubad Bey» (Sf. 
303 - 312). 

Baban beylerinden «Mir Ebdal», 
oğlu «Pir Budak», yeğeni «Budak». 
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Yerlerine «Bayramoğlu Pir Nazar» 
ve «Hacı Şeyh» geçti. Sonuncusu­
nun iki oğlu, «Budak» ve «Sarım» 
odlarını taşıyordu (Sf. 312 - 320). 

Mekri beylerinden «Mekri» nin 
oğiu «Sarım» ve «Baba Ömer». Ba­
ba Ömer'in üç oğlu : Şeyh Haydar, 
Mir, Nazar, Mir Hıdır. Mir Nazar'ın 
oğlunun adı : «Bayram» idi. Mir Hı-
dır'ın oğullarının adı : «Uluğ Bey» 
ve «Mir Hasan» di. Şeyh Haydar'ın 
oğulları : Emîre ve Hüseyin. Birinci­
sinin dört oğlundan birinin adı : «Bu­
dak Bey» idi (Sf. 321 - 329). 

Somay beylerinden Gazi Kıran 
oğlu Şah Muhammed Bey ve oğlu 
«Budak Bey» (331 - 333). 

Terkever beylerinden Nasır Bey'in 
sekiz oğlu : Şir Bey, Yusuf Bey, Ka-
rahan, Saruhan, Şah Muhammed, 
Timurhan, Hüseyni ve Haydar (Sf. 
333-335). 

Mahmudiyan beylerinden İvaz 
Bey'in beş oğlunun adı : Hüseyin 
Kuli Bey, Şah Ali Bey, Hamza, Ha­
san ve Budak. Hüseyin Kuli Bey'in 
oğlunun adı ise : «Bayındır Bey» idi 
(Sf: 335-337). 

Dınbıli beylerinden Şeyh Behlül'ün 
yedi çocuğu vardı: Cimşid Bey, Mu­
hammed Bey, Halikverdi Bey, Hacı 
Bey, Ahmed Bey, İsmail Bey, Cafer 
Bey. Muhammed Beyin oğlu olan 
Mansur Beyin iki oğlunun adı : «Veli 
Bey» ve «Kılıç Bey» idi. Hacı Beyin 
oğlunun adı da «Hacı Bey» idi. Yö­
rük geleneğinde böyledir, bazı ba­
balar çocuklarına kendi isimlerini 
verirler. Cimşid Bey'in oğlu Sultan 
Ali Bey'in üç oğlu vardı : Nazar Bey, 

Kılıç Bey, Hasan Bey (Sf. 345 - 353). 
Hilvan beylerinden «Sohrab Bey» 

ve torunu «Kubad Bey» (Sf. 356 -
357). 

Bane beylerinden Mir Muhammed 
Bey'in oğlu Mirza Bey, Erdelan beyi 
Beyke (Böke?) Bey'in kızkardeşi ile 
evlendi. Beylik için Sultan Ali Bey 
ve kardeşi «Katmmış Bey» le mü­
cadele etti. Beş oğlunun adları şöyle 
dir: Budak Bey, Süleyman Bey, Ga­
zi Han, Mir Muhammed ve Uğurlu. 
(Sf. 358-360). 

Gelbaği beylerinden Beyke Bey'in 
hizmetine, Ustaçlu Aşiretlerinden 
Abbas Aka girmişti. Rengeroç Ka­
bilesi Reisi «İlyas Aka» nın kızıyla 
evlendi. Sulak bir toprak bağışlan­
dı. Orada üzüm yetiştiriyor ve gelen 
geçene yediriyordu. Yoldan geçenle­
re, «gel bağa» derdi. Bu kelime son 
radan bozuldu ve «Gelbaği» haline 
ve Abbas Aka'nın lâkabı haline gel­
di. Ara bozucular, beyle olan iyi 
münasebetini bozdular. Rengeroj 
Kabilesinden olan kızkardeşinin oğlu 
«Yarullah Aka-i Rengeroji» ye ve 
kendisine tuzak hazırlandığını ha­
ber alıp, yeğeni ile birlikte kaçtı. 
Ustaçlu'lar, Bayındır'lardan, Ak-
koyunlulardandır. «Beyke Bey, onla­
rın nadir rastlanan cesaretlerini bil­
diği için yerinden kıpırdamadı.» Git­
tikleri yerde, Lek ve Kelur aşiretle­
ri ile dostluk kurdular. Abbas Aka'­
nın oğlu «Ali Aka», «Gelbaği» Aşi­
reti Reisi oldu. İki oğlu vardı : Hay­
dar Bey, Kah Bey. Haydar Beyin 
oğiu «Surhab Bey». Yarullah Aka'nın 
oğlunun adlı ise: Muhammed Keli 
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idi (Sf. 360-366). 
Bitlis din bilginlerinden Mevlâna 

Hıdır Bibi'nin adı dikkat çekicidir. 
«Bibi» Yörüklerde, «hala» mânâsı­
na gelmektedir. Orta Asya'da, «Bi­
bi» isimli bir hatun olduğunu oku­
muştuk (Sf. 399). 

12 kola ayrılan «Bilbasî» Aşireti­
nin Reisi «Kalender Aka» dır. (Sf. 
411-416). Kerkük çevresi Bayat 
Türkmenlerinde, Kalender isimli şa­
hıslar ve bir oymak vardır. Anadolu 
Türkmenlerinde de bu isim vardı. 
Diğer bir beyin adı, Mühürdar Şah 
Hüseyin Aka'dır (Sf. 417). 

Bitlis beyi Emir Şerefin karısı, 
Hasankeyf beyinin kızı, «Şahım Ha­
tun» dur. (Sf. 440-441). Başka bir 
bey, İmad Ağa Baykî (Bayık?) (Sf. 
468). 

Şah İsmail'in kumandanı «Çapan 
Sultan Ustaçlu», Bidlis Kalesini aldı 
ve muhafız olarak, «Kürd Bey Şarkiu 
tfî Ustaçlu» yu bıraktı (Sf. 468 - 69, 
468). Prof. Faruk Sümer'den duy­
duğumuza göre, Şah İsmail'in ku-. 
mandanlarından birinin adı, «Cayan 
Sultan» idi. Bu ikisi aynı şahıs mıdır 
bilinmez. Diğer şahsın ismindeki 
«Kürd», yukarıda bahsettiğimiz, Gök­
türkler arasındaki Kürt oymağı veya 
uruğunun bakiyesini gösterir ve Us-
taçlu'lar içinde de vardır demektir. 

Rozkan Kabilesinin ileri gelenlerin 
den birinin adı, «Kara Yadigâr» idi. 
(Sf. 481). 

Bitlis beyi Şeref Han'ın karısı, Sa-
sonlu Ali Bey'in kızı «Şahbeygi Ha­
tun» idi (Sf. 502). 

Yukarıda Şerefname'ye dayana-
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rak verdiğimiz bilgi «Kürt» adıyla 
anılan cemaatlerin Türklüklerine bir 
delil teşkil eder. «Bayındır, Mente­
şe, Saruhan» kelimeleri üzerinde 
durmağa lüzum vpk. Gene de kısa­
ca belirtelim : «Bayındır», 24 Oğuz 
boyundan biridir ve Akkoyunlu U-
zun Hasan Bey, bu boya mensuptur. 
Menteşeoğulları, Saruhanoğulları, 
Türkmendirler ve Türkmen beylikleri 
kurmuşlardır. «Uluğ Beğ» ise Timur'­
un torunudur. Başka kaynaklarda, 
kurt beylerinin aldığı isimler «Beg» 
diye geçer. 

Son olarak, isim bahsinde şunu 
kaydedelim : Eski Van Milletvekille­
rinden İbrahim Arvas, bu konu ile 
ilgili bir hatırasını şöyle açıklar : 
«Aslında Türk olup da lisanını de­
ğiştiren bu muazzam kütleye kötü 
birşey atfetmek günâh ve vebaldir. 
Bendeniz Şemdihan Kaymakamı i-
ken Gerdi Aşireti Reisi Oğuz Bey'e 
sordum : «Bu ad Türk adıdır. Sana 
nereden gelmiş?» Cevaben : «Bende 
niz yirbirinci Oğuz'um. Bizdeki an'a-
ne, baba kendi evlâdına kendi ba­
basının ismini verir ve böylece mü-
teselsilen devam eder...» «Maalesef 
Oğuz kabilesinden olan Oğuz Bey 
ise bir kelime Türkçe bilmiyordu. 
Amcası Kılıç Bey de öyle. Ve Koç 
beyi Kabilesinin Reisi Mehmet Emin 
Bey de öyle idi..» (1). 

Bu diziyi tamamlamayı düşündü­
ğümüz gelecek makalemizde Kürt 
kabile isimleri ve yer adları üzerin­
de duracak, örf - âdetlere kısaca 
dokunacak ve bir neticeye varaca­
ğız. e 

31 



KİTLE-İNSAN ve KİTLE 

32 TÜRKDOGAN 



KÜLTÜRÜ 

Prof Dr. ORHAN 
TÜRKDOĞAN 

Çağanızda teknolojinin ilerlemesi, kır'a 
(köy ve kasaba) dayalı cemiyet yapısını 
süratle değiştirmekte, gerek büyük şehir­
ler etrafında, gerekse kasabaların içinde 
hızlı bir «kentleşme» ye yol açmaktadır. 
Batıda bu vetire cemiyet dengesini sarsar­
ken fertlerde de ilim ve teknoloji düş­
manlığı, kitle içinde benliğini anarşi veya 
isyanla ispatlamak isteği gibi hastalıklı 
reaksiyonlara sebep olmaktadır. Türkiye'­
de kentleşme bilhassa büyük şehirlerin et­
rafında, şehrin kendi nüfusuyla rekabet 
eden gecekondu kuşakları yaratmıştır. Bu 
durum eski kır hem de şehir kültüründen 
farklı, kendine has ve millî birliği tehdit 
edici bir «yoksulluk kültürü» nün doğması­
na yol açmaktadır. Türk milliyetçilerinin 
birinci önem sırasmda ele almaları gere­
ken bu meselenin çözüm şekli yarınki Tür­
kiye'nin yapısını tayin edecektir. 

Çağımızda, teknolojik ilerleme ve 
aşım kentleşme çeşitli seviyedeki 
toplumlarda bir takım girift sosyal 
problemlerin ortaya çıkmasına sebep 
olduğu bugün tartışmasız kabul edi­
len bir gerçektir. Hatta, Batı ülkele­
rinde demokrasilerin iç yapısı ile 
eğitim kurulaşlarının sosyal dengeyi 
sağlayacağı yerde, giderek halk - ay­
dın arasındaki mesafeyi daha da de­
rinleştirmek suretiyle, «İlim düşman­
lığı! »adı verilen yeni bir oluşumu or­
taya çıkardığı da bilinmektedir. Özel­
likle üniversitelerin sürekli olarak ye­
ni elit kadroların büyümesine katkı­
da bulunarak, toplumda eşitlik den­
gesini bozması, halk kitlelerinde bir 
çeşit yoksulluk kültürü yaratması 
bu bilim düşmanlığının hareket nok­
tasını teşkil eder. 

Aslında ilim düşmanlığına, kitle 
sorumluluğunun bir görüntüsü ola­
rak bakmak mümkündür. Çünkü, in­
sanları mutlu kılmak için girişilen 
her türlü teknolojik ve ilmî ilerleme­
ler, yine de çelişkili bir toplum ya­
pısı ortaya koymaktan kurtulamıyor. 
Bu aslında medeniyetin bir iç dramıdır 
Bir tarafta miğde ihtiyaçlarını ön pla­
na alan milyonlarca yoksul insan, 
diğer tarafta medeniyet'in nimetlerin­
den yararlanan mutlu azınlık, iktisadi 
yaşantının farklılaşması ferdin dün-
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ya görüşü ve tutumunu değiştirerek laylı-otoriteye baş vurmanın yokedi! 
yeni kültür alanları meydana getirir. 
Kitle kültürü ve aydın kültürü bu ge­
lişimin bir sonucudur. 

Üzerinde önemle durulması gere­
ken bu sosyal problem, daha yirmin­
ci yüz yılın ilk onbeş yılında Ziya 
Gökalp tarafından da isabetle ele 
alınmış ve Türk Sosyolojisinde 
halk - aydın kültür ikiliğini ortaya 
koymuştur. Gökalp, Türk toplumun­
da bu kültür ikiliğini, Tanzimat'tan 
sonra Batı modeli eğitim kurum­
larının açılması, Batıca temasın hız­
lanması karşısında eni bir elit kad­
ronun doğmasınr oağlar. 

Gökalp'tan bi süre sonra Batı'da 
yeni boyutlar . azanan kitle - aydın 
ikiliği bir takım felsefelerin doğ­
masına da sebep olmuştur, özellikle, 
Gasset «Kitlelerin ayaklanması» ad­
lı ünlü eseriyle ilk akla gelenidir. 
Kitle insanının Batı uygarlığının çark­
ları arasında alın yazısını Gasset şu 
şekilde çiziyordu : «Bugünün vasat 
Avrupalı tipi, geçen yüzyılın Avrupa-
lı'sına kıyasla çok daha sağlıklı, çok 
daha basit bir ruh yapısına sahiptir. 
Bu yüzden zaman zaman çok eski 
bir medeniyet göbeğinde birden biti­
vermiş bir şekilde insan izlemini 
uyandırmaktadır (1) «Kitlelerin baş 
kaldırması, sosyoloji edebiyatında 
kitle insan ve kitle kültürü (2) prob­
lemini ortaya atmıştır. Öyleki «bu 
çağda, toplum hayatının tümü - do-

diği bu yeni rejimin egemenliğine 
giriyor. Toplum münasebetlerinde 
âdabı muaşeret aranmıyor artık. Do­
laysız harej<et'in edebiyatı bir küfür 
olarak biçimleniyor. Cinsel ilişkilerde 
kısıtlama kalkıyor. Rathenau nun de­
yimiyle - barbarların tepeden inme 
istilâsı - karşısındayız (3) ».. 

Batı uygarlığı içinde, kitle insanın 
ayaklanması olayı ayni zamanda 
kendine has bir dünya görüşü ve 
hayat tarzını da ortaya koymaktadır. 
Bu da Gasset'e göre «gerçekten ür­
kütücüdür».. Hatta, «insanlık ahlâ­
kının radika! biçimde yozlaşmasın­
dan başka bir şey değildir. Çünkü, 
insanların çoğunluğunun kendi fikir­
leri yoktur. Bir makineyi çalıştırmak 
için içine yağ konulduğu gibi, bunla­
ra da fikirler dıştan aşılanır.» G ka­
dar ki, bu kitle sorumsuzluğu, toplu­
mun bütün katlarını etkilemek sure­
tiyle, «kalabalıkların sannenin önün­
deki ışıklara kadar ilerleyerek baş 
role çıkmasına imkân sağlıyor ve 
hiper demokrasi denilen kitle iktida­
rını» hazırlıyor.. 

Bütün bu gelişimlere bakarak di­
yebiliriz ki, aslında problematik nok­
ta, sanayi toplumunun iç çelişkisi 
sonucu belirmekte ve bu durum gi­
derek kitle kültürü ile elit kültürü 
arasındaki mesafenin büyümesine 
sebep olmaktadır. Sosyal ilimde bu­
na normlar düzeninden sapma an­

ıl) Ortega Y. Gasset, Kitlelerin ayaklanışı, Sf. 74, Çev. Seçkin Çağan, May Ya­
yınlar 1968, İstanbul. 

ı'2) P.A. Sorokin, Sociological Theories of Today, Sf. 351 - 352, A. Harper Inter­
national, 1966. 

(3) O.Y. Gasset, a.g.e., Sf. 106. 
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lamına gelen anomia diyoruz. Bu tür 
toplumlar sağlıklı değildir. Sosya! 
denge bozulmuştur. 

Kir',3 insanının bir diğer görüntüsü 
de, ,<armaşık sanayi ve teknolojik 
ge ?menin sebep olduğu aşırı kent­
le ne sonucu ortaya çıkan yoksul-
iı kültürüdür. Aşırı sanayileşme ve 
kentleşmenin sonucu olarak «kent 
yaşantısı!» kolaylıkla yabancılaşma 

kimliğine dönüşebilmektedir. İçtimaî 
uzak kalma ve iktidarsızlık duygusu­
nun giderek büyümesi, kentleşme­
nin meydana getirdiği yabancılaşma 
olayına sebep olur. Kentleşme, ferdi 
kendi yalnızlığı içine çeker; dostluk 
ve yakınlarıyla olan içten bağiılığı ve 
sosyal dayanışmayı yıkarak ferdi ma-
kinalaştırır. Bütün cemiyet temasları 
silinir, fert güçsüz ve dayanıksız ka­
lır. Bu vetirenin kaçınılmaz sonucu 
olarak gecekondulaşma, köyden ge­
len ve bir cemaat hayatı içinde bulu­
nan fertleri kendi çıplaklığı ile kentin 
kenar mahallelerine iter. Büyük top­
lum içinde cemaat yaşantısını yitiren 
ferdin bütün değer ve inançları ya­
bancılaşır. Yoksulluk kültürü bir ba­
kıma bu yabancılaşmadır. 

Genellikle, gecekondulaşma olayı, 
toplumun norm ve değerlerinden sap­
mayı gösterir. Toplumun sağlığını 
yitirmesi, bir anomiadır. Çünkü, ge­
cekondularda, sefalet çevrelerinde 
meydana gelen yoksulluk kültürü 
gerçek anlamını burada bulur. İster 
çağdaş toplumlarda, isterse geri kal­
mış ülkelerde olsun, yoksulluk kül­
türü veya «aşağı sınıf kültürü», özel­
likle toplum düzeni, hayat tarzı, dün 
ya görüşü ve «kültür idiomu» bakı-
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mından bu çeşit sapmaların kayna­
ğını teşkil eder. 

Ana çizgileriyle kent çevrelerinde 
biriken sefalet kuruluşları, aslında 
daha iyi bir yaşantı umudu ile köyle­
rinden kopmuş insanların meydana 
getirdikleri bir oluşumdur. Bu da 
düpedüz : «sanayileşme o'maksızın 
kentleşme veya aşırı kentleşme» ola­
rak belirlenebilir. Gerçekten temel 
tem olarak ülkemizdeki gecekondu­
laşma, içinde sanayileşme sürecini 
taşımayan ve bu yüzden kent çevre­
lerinde yoksulluk ve sefalet içinde 
yaşayan yüzbinlerce insanımızın 
meydana getirdiği elem verici bir 
tabloyu ortaya koymaktadır. İçinde 
sanayileşmenin son derece güçsüz 
kaldığı bu olay yüzünden gecekondu 
alanları giderek yoksulluk kültürünün 
büyümesine yol açmıştır. Genel kül­
türün kendi «danışma çevresi» içine 
kapanması karşısında, kırlık alan­
lardan kent çevrelerine yığılan bu in­
sanlar, İşsiz güçsüz kaldık'arını iç­
timaî dayanışma ve grup şuurunu 
yitirdiklerini anlayınca bu defa kendi 
danışma grubunun keskin sınırları 
içine çekilerek, bütünleşmeye kar­
şı direnç gösterirler. Bu da yoksulluk 
kültürünün meydana gelmesinde en 
önemli etkeni teşkil eder. 

İçtimaiyet açısından yoksulluk kül­
türünün özellikleri : a) Ferdin, millî 
kurumlarla bütünleşme imkânlarının 
yokluğu, b) aşağı seviyede cemi­
yet teşkilâtlanması ve c) yaşamak 
için sürekli bir mücadele içinde bu­
lunmalarıdır. 

Bugün Birleşik Devletler'de halkın 
% 20'si, ülkemizde ise büyük kent 
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merkezlerinde nüfusun yarısından 
fazlası bu tür bir yoksulluk kültürü 
içindedirler. Bilindiği gibi, yoksulluk 
kültürü içinde bulunan kitleler, top­
lumun genel kültüründen saparak 
kendine has bir kültür alam meyda­
na getirir ki bu da fertlerde mizah 
duygusunu, sanat ve estetik yaratıcı-

ğını öldürerek kültürün yozlaşması­
na sebep olur. 

Bir yazısında hemen hemen ayni 
temaya değinen Mardin : «Modern 
toplumlarda doğru dürüst bir halk 
kültürünün kalmadığını, bu kattaki 
kültürün yozlaştığı ve kaybolmaya 
yüz tuttuğunu» iddia etmektedir (4) 
Bunun için de Mardin, halk kültürü 
ile elit kültürü arasındaki uçurumun 
kapatılması yerine «birleştiricilik il­
kesi» ve «kültür zengileşmesi» adını 
verdiği bir çift kavramı ileri sürer ki 
bu köylünün kasabalının, mahallenin 
kültür yaratıcılığına yardım etmek, 
onu bu yolda teşvik etmektir. Mar­
din'e göre : «Bu yaratılıcığın son 
şekii bugün çivit mavisi boyanan bir 
gecekondu duvarıdır. Yarın, ayni güç 
gecekondu kendi sanat ve kültür e-
serlerini yaratma imkânına kavuşun­
ca çok başka şekiller alabilir». Oysa, 
yukarıda da özellikleriyle belirttiği­
miz gibi, gecekondular, genel kültür­
den saparak kendine has bir yoksul­
luk kültürü meydana getirmektedirler 
ki, Levvis bu sürecin cihanşümul ol­
duğunu ortaya koymuştur (5) : «Yok­

sulluk kültürü olan insanlar sadece 
kendi çevrelerinde yaşarlar ve tarih 
bilgileri çak azdır. Yalnız kendi dert­
lerini, kendi bölge şartlarını, kendi 
çevrelerini ve kendi yaşantılarını be­
lirler. «Bu yüzden Mardin'in gece­
konduları, kitle ve elit kültür arasın­
daki mesafeyi yaklaştırmado kültür 
yaratıcı noktaları olarak görmesi 
tarzındaki temennisine katılmak için­
de fazla Jyimser olmak gerekir. 

Ülkemizde gecekondular üzerinde 
yapılan araştırmaların bir değerlen­
dirilmesini yaparken Kıray da ayni 
sonuca varıyor ve gecekonduların 
kentle bütünleşmediğini savunuyor, 
(6) 

Görülüyor ki yoksulluk kültürü, kit­
le kültürünün bir boyutudur. Bir ta­
raftan kitle kültürü, toplumda büyük 
sorumsuzluklar ortaya koyarak kitle­
lerin ayaklanmasına yol açarken, di­
ğer taraftan da sessiz bir yoksulluk 
alanı meydana getirmektedir. Özel­
likle son durum, ülkenin genel kül­
türünden önemli ölçüde sapmayı 
gösterdiğinden üzerinde durulması 

gereken millî bir dava olarak karşı­
mıza çıkmaktadır. 

Bu hususta, Gökalp'ın, halk-ay­
dın diyalogu, problemin çözümlen­
mesinde yerini ve değerini korumak­
tadır. Bu diyalog, farklı kültür alan­
larını genel kültüre birleştirmede baş 
lıca hareket noktası olacaktır. • 

(4) Şerif Mardin, Türkiye'de Kitle Kültürü Sorunu, Özgür İnsan, Sayı 16, Nisan 1974 
(5) Ayrıntılı bilgi için bkz. Orhan Türkdoğan, Yoksulluk Kültürü, Atatürk Üni­

versitesi Yayınları, 1974, Erzurum. 
(6) Mübeccel Kıray, Gecekondu : Az gelişmiş ülkelerde hızla topraktan kopma ve 

kentle bütünleşememe, SBFD, Cilt : XXII. Eylül 1972. 
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TÜRK GÜZEL 

Canım kurban bahçemdeki her şeye, 
Mor menekşe, lâle, sümbül, gül güzel. 
Ülkü taşır tomurcuklar bir şeye, 
Kızıl elma, yeşil yaprak, dal güzel. 

Binnazlarıtn, bindallıyla binbir nur, 
Gözlerinden binbir mâna okunur. 
Siyah saçlar ak gerdana dokunur. 
Örük, örük, iplik iplik, tel güzel. 

Gövde tunçtan, bilek çelik, dimdik baş, 
Göktürk bıyık, hançer kirpik, çatma kaş. 
Başlayınca amansızca bir savaş, 
Ay - yıldızlı bayrak tutan el üzel. 

Töresiyle yürüttüğü her devi . 
Savunduğu Hak, adalet, faz t. 
Kültürüyle, vatanıyla bu mil. t, 
Her şeyiyle Türk denilen kul güzel. 

GAVSEDDİN KOÇAK 



KAZAKLAR 
ARASINDA 

Hacettepe Üniversitesi Türkolo 
ji ve Sosyoloji Bölümlerinde 
dört arkadaşımız Altay Köyü 
ve Salihli'deki Kazaklar ara­
sında onbeş günlük bir araş­
tırma seyahati yaptılar. Bu 
yazıda Dr. Ahmet B. Ercila-
sun seyahatleri sırasında edin 
dikleri bilgi ve intibaları siz 
lere aktarıyor. 

Dr. Ahmet Bican 

ERCILASIN 

Türkiye sınırları içinde bugün on 
bin kadar Kazak Türkü yaşamakta­
dır. Bunlar muhtelif tarihlerde Tür-
kistandan çıkmış ve 1954 Temmuzun 
da Türkiye'ye gelmişlerdir. Yurdumu­
zun şu bölgelerinde toplu olarak bu­
lunmaktadırlar : 

1. Salihli Kurtuluş Mahallesi 

2. Niğde'ye bağlı Ulukışla Ka­
zasının Altay Köyü 

3. Niğde Aksarayı'nın Sultan-
hanı Nahiyesi 

4. Konya'nın İsmil Köyü 

5. Urfa'ya bağlı Ceylânpınarı 
Köyü 

6. Kayseri merkezi 

7. İsta jul'un Zeytinburnu Ma­
hallesi 

8. tanbul'un Güneşli Köyü 
(Kazakkerıt). 

Başlangıçta Kayseri'nin Develi 
Kazasına da zirâatle uğraşmak üze­
re yerleştirilmiş bulunan bir kısım 
Kazak buradan göçmüş ve İstanbul'a 
yerleşmişlerdir. Bugün artık Develi'­
de Kazak Türk'ü yoktur. Altay Kö-
yü'ndeki Kazakların da büyük bir 
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kısmı İstanbul'a göçmüş bulunuyor. 
Fakat köyle irtibatlarını tamamen 
kesmemişler. Urfa'nın Ceylânpına-
rı'ndü ise ancak üç dört hanelik biî -
gurup var. Türkiye'deki Kazakların 
büyük çoğunluğu artık İstanbul'da. 
Zeytinburnu ve Kazakkent'ten son­
ra en büyük Kazak yerleşme merkez­
leri Salihli ve Altay Köyü. Son yıl­
larda kooperatifleşme yolu ile kur­
dukları Kazakkent onlar için bir ca­
zibe merkezi hâline geliyor. 250 ha­
nelik bir merkez olarak düşünülen 
bu kente henüz 50 - 60 hâne yerleş­
miş durumda. 

Kazaklar için şimdi iki vatan var. 
Biri Doğu ve Batı Türkistan'da uza­
nan geniş Kazakistan, diğeri Türki­
ye. Bu iki vatan dışındaki bazı mem­
leketlerde de on binlerce Kazak ya­
şamaktadır. Bu memleketler Pakis­
tan, Afganistan ve Suudî Arabistan-
dır. 

Kazak Türkleri üç kola ayrılırlar: 

1. Ulu cüz, 2. Orta cüz, 3. Ki-
çi cüz. Cüz yüz demektir. Kiçi de kü­
çük anlamına geliyor. Türkiyedeki Ka­
zaklar Orta cüzdendir. Orta cüz beş 
boydur : 1. Kerey, 2. Nayman, 3. 
Uvak, 4. Kongrat, 5. Kıpçak. Salihli'­
de yaşayan Osman Molla'ya göre 

(95 yaşında) Orta cüz beş değil altı 
boydur. Altıncısı Argm'dır. Nitekim 
Kazak destan kahramanlarından Er 

*%****«*sda bu Argın boyundan çık­
mıştır. 

Kereyler de iki kola ayrılıyor : 1. 
Kara Kerey, 2. Uvak Kerey (Sarı Ke­
rey). Türkiye'de bulunan Kazakların 
yüzde doksanı Uvak Kereydin geri­
ye kalanları da Uvak ve Nayman-
dır. Zaten Çin esaretinden (Doğu 
Türkistan'dan) kurtulup gelebilen 
Kazaklar Türkiye'ye yerleşmişler­
dir. Doğu Türkistan'daki Kazaklar 
da Uvak Kereylerdir. Aralarına muh­
telif zamanlarda Batı Türkistan'dan 
Doğuya geçmiş Uvaklar ve Nayman-
lar karışmışlardır. Kongrat ve Kıp­
çaklar ise yalnız Batı Türkistan'da 
bulunmaktadır. 

Uvak Kereyler on iki soydur : 
1. Çedik, 2. Centeki, 3. Karakas 
(Karakaş), 4. Molko, 5. Çeruçe, 6. 
Castaban (Yaştaban), 7. Sarbas 
(Sarıbaş), 8. İteli, 9. Çimoyun, 10. 
Könsadak, 11. Şıbaraygır, 12. Merkit. 
Efsaneleşmiş Kazak kahramanı Os­
man Batur, Molko soyundandır. Bu 
soylardan Castaban ve Çimoyun'a 
mensup Kazak Türkiye'de yoktur. 
Könsadak, Şıbaraygır ve Merkit soy-
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larmdan ise ancak birkaç aile var­
dır. Diğer sekiz soy oldukça kalaba­
lıktır. Altay Köyü'nde Centeki'lerin 
evleri bir sıra, Molko'ların evleri ay­
rı bir sıra, Karakas, Çeruçe ve İteli'-
lerin evleri de hep ayrı ayrı sıralar 
halindeydi. 

On iki Kerey denen bu soylar 
da kendi içlerinde çeşitli kollara ay­
rılmaktadır. Meselâ Çedik beş kola 
ayrılıyor : Çenet, Melik, Kostay, İtem-
gen, Bokay. Centeki ise üçe ayrıl­
maktadır: Esenbay, Esengeldi, Esen­
tay. Bu üç kola üç Centeki adı ve­
rilmektedir ve her biri de kendi için­
de dallanıp budaklanmaktadır. Söz 
gelişi Esentay altı koldur ve bunlara 
Altı Esentay denir. Kazakkent'in ku­
rucularından ve Türkiye'deki Kazak­
ların ileri gelenlerinden Delilhan Altı 
Esentay'ın Çakabay koluna; Osman 
Batur'un silâh arkadaşlarından Ali 
Beg Hakim ve Hamza Uçar ise Altı 
Esentay'ın Barka Koluna mensup­
turlar. Altay Köyü'nün ileri gelen 
Kazaklarından Atayhan Bilgin de 
Üç Centeki'ye mensuptur. Onun 
mensup olduğu kola da Altı Tasbîke 
denmektedir. Biz, oldukça teferru­
atlı, biraz da karışık olan bu konuyu 
daha fazla uzatmak niyetinde deği­
liz. Bir fikir edinilmek üzere; Gobi çö­
lünü ve Himalaya Dağlarını aşarak 
akıl almaz bir göçle emrindeki Ka­
zakları Türkiye'ye ulaştıran (1) Ali 
Beg Hakim'in şeceresini veriyorum; 
Ali Beg Hakim - Rahim Bek - Koca­
lak - Çötü - Kataş - Bögönboy - Bar­
ka - Esentay - Semenbet - Süyinbay 
- Centeki - Baglov, Siyah harflerle di-
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zilmiş bulunanlar soy ve kol ayrımın­
daki noktaları göstermektedir. 

On iki Kerey'in her birinin başın­
da bir Teyci vardır. Teyci mensup 
bulunduğu soyun idarecisidir. Ka­
zak soy, oymak ve boylarının idare­
cileri küçükten büyüğe doğru şöyle 
sıralanır : Avulbaşı, Zenge, Zâlın, 
Teyci. 

Doğu Türkistan'daki Kazakları 
(Uvak Kereyleri) Törö (Töre) denilen 
bir başkan idare ederdi. Törö, Cen­
giz soyundandır ve Kazak değildir. 
Kereyler (Moğolca Kerayit) vaktiyle 
Cengiz ordusunda mühim bir yer 
işgal eden büyük bir boydu. On seki­
zinci asırdaki karışıklıklar sırasında 
Batı Türkistan'dan Doğu'ya geçen 
Kereyler Cengiz'in ve Onun çocukla­
rının idaresini unutmamışlar, Doğu 
Türkistan'a geçtikten sonra da ken­
dilerini idare etmek üzere Cengiz 
soyundan bir hanı davet etmişler­
dir. İşte Törö, davet edilen bu hanın 
soyundan geliyor. Törö, Doğu Türk­
istan Kazaklarını dört müşavirle ida­
re eder. İkisi Cedik'ten, ikisi de Cen-
teki'den seçilen bu dört müşavirin 
teşki! ettiği heyete Tört Orun (dört 
makam, mevki) denir.' Törö ve Tört 
Orun aşağı yukarı bakanlar kurulu 
mesabesindedir. Öyle anlaşılıyor ki 
On İki Kerey'in en muteber soyları 
Çedik ve Centeki'dir. Nitekim bugün 
de Türkiye'deki Kazakların lideri du­
rumunda olan kimseler Centeki so­
yuna mensupturlar. 

Kazakların, yukarıda saydığımız 
silsile içinde, kendilerine mahsus 
bir idare tarzları vardır. Meselâ bir 
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öldürme hadisesinde teyciler, tört 
orun ve törö toplanarak karar verir. 
Bunlar bir karara varamazsa Aksa­
kal denilen yaşlı ve muteber danış­
manlara başvurulur. Bu heyet, yar­
gılanan kimsenin, maktulü kasden 
öldürdüğünde anlaşırsa öldürülen 
için kan tazminatı denen bir para 
tesbit eder. Bu para katil tarafından 
maktulün ailesine ödenir. Katil yok­
sul ise mensup olduğu soy bu pa­
rayı aralarında toplayarak öder. 
Üçüncü defa taammüden adam öl­
dürenin cezası idamdır. Bu yargı­
lama ve ceza usûlü sayesinde Ka­
zaklarda kan dâvasına hiç rastlan­
maz. 

Kazak Türklerinde yakın zaman­
lara kadar, yedi kuşak geçmeyince 
kız alınmazdı. Alınacak kızın başka 
bir soydan olması gerekirdi. Daha 
1940'lara kadar Centeki ve Sarbas 
soyları kendi içlerinde kız alıp ver-
mezlermiş. Centeki'nin Barka kolun­
dan olan Hamza Uçar'ın vaktiyle yi­
ne Barka'dan bir kız alması hüküme­
te kadar intikal eden bir mesele ol­
muş. Kazaklar, ayni soydan evlen­
meme usûlünü şöyle izah ediyorlar: 
Eski zamanlarda Kazaklar arasında 
çok sık kavgalar olurmuş. Kurulta­
yın aldığı bir kararla ayni soy içinde 
evlenme yasak edilmiş. Bu sayede 
diğer soylarla hısımlık kurulması 
sağlanarak kavgaların önüne geçil­
miş. Bu konuda Kazaklarda şöyle 
bir atalarsözü de var : Eldin tübün 
kız bektir, yerdin tübün çim bektir. 
Yani elin (Milletin) dibini (temelini) 
kız, yerin temelini çim pekiştirir. Bu-
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gün artık Türkiye'deki Kazaklar bu 
evlenme usullerine riayet etmiyorlar. 
Başlarından geçen binbir macera 
onları bazı âdetlerini terke zorlamış. 
1954'te Türkiye'ye gelen Kazaklar 
kız nüfusunun azlığı yüzünden az da 
olsa Türkiye Türklerinden kız almış­
lar. Şimdi sadece kendi aralarında 
evleniyorlar. 

Kazakların evlenmeleriyle ilgili 
âdetlerden biri de şu : Bir kadın dul 
kalınca ölen kocasının kardeşlerin­
den birisini kendisine koca olarak 
seçer. Seçilen kardeş, dul yengesiy-
ie muhakkak evlenmek ve ona bak­
mak zorundadır. Bilindiği gibi bu çok 
eski bir Türk geleneğidir. 

Bütün Türk boy'an gibi Kazak­
lar da çok misafirperverdirler. Hatta 
bu misafirperverlik onlarda bazı şart­
lara dahi bağlanmıştır. Misafir oldu­
ğu aileden yeter ilgi görmeyen bir 
kimse bu aileyi teyciye şikâyet etmek 
hakkına sahiptir. Böyle bir şikâyet 
vukuunda suçlu aile «tört biylik, bir 
kanlık» öder. Yani Tört orunu teşkil 
eden dört müşavire ve bir de törö'-
ye olmak üzere, tesbit edilen mik­
tarda parayı ödemeK zorundadır. 
Böyle bir cezaya çarptırılan ailenin 
itibarının da azalacağı tabiidir. 

En küçüğünden en büyüğüne 
kadar beş vekit namaz kılan ve oruç 
tutan Kazaklarda dînî hayat canlıdır. 
Burada şunu ifade etmek isterim. 
Biz misafir kaldığımız sürece onların 
namaz kıldıklarını farketmedik, bunu 
bize hisettirmediler. İbadetleri ken-
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dileri ve Allah arasında gizli kalı­
yordu. Anadolu Türklüğünde artık 
neredeyse unutulmuş olan zekât da 
Kazaklar arasında ihmal edilmeyen 
bir ibâdet olarak devam ediyor. On­
lar da biz Oğuzların çoğunluğu gibi 
Ehl-i Sünnete ve Hanefî mezhebine 
mensup. Aralarında herhangi bir ta­
rikat izine rastlamadık. Bu arada 
Anadolulu soydaş ve dindaşların­
dan farklı olarak at eti yiyorlar, kı­
mız içiyorlar. Kazak halkı ve din 
adamlarınca bunlar günah sayılmı­
yor. Müslüman olduktan sonra da 
bu iki gelenek aynen devam etmiş. 
Bu münâsebetle, seyahatimiz sıra­
sında başımızdan geçen ilgi çekici 
bir hâdiseyi naklederek yazımızı bi­
tirelim. Ulukışla'dan Altay Köyüne 
minibüsle giçlip geliyoruz. Altay Kö­
yünden dört kilometre önce yerli bîr 
köy var : Güney Köyü. Dönüşleri­
mizden birinde bu köyden de birkaç 
kişi arabamıza bindi. Selamlaşma 
faslından sonra Güney köylülerden 
birisi buralara niçin geldiğimizi 
sordu. Kazaklarla ilgilendiğimizi söy­
ledik. Onlar Kazaklara göçmen di­
yorlar. Güney köylü bir müddet dur­
du. Sonra dedi ki : «Bey, biz bu göç­
menlere gösterilen alâkanın sebebi­
ni bir türlü anlamıyoruz. Buradan 
köye uğruyorlar. Biz bunların bu iti­
barını çekemiyoruz.» Ben kendisine 
şöyle cevap verdim : «Biz ecdadı­
mızın yurdu Orta Asya'dan bin sene 
önce çıkıp buralara gelmişiz. Onlar 
yirmi yıl önce çıkıp gelmişler. Siz ço­
cuk yaşta iken bir kardeşinizi kay-
betseniz, yirmi yıl sonra bu kayıp 
kardeşiniz bulunsa, ananız babanız 

yirmi yıl sonra ancak bulabildikleri 
bu kardeşe size gösterdiğinden da­
ha fazla alâka göstermez mi? İşte 
biz de şimdi bin yıl önce kaybetmiş 
olduğumuz kardeşlerimizi bulduk. 
İlgimizin fazlalığı bundandır.» Güney 
köylü pek tatmin olmuşa benzemi­
yordu. Onların temiz olmadıkların­
dan, bazı kötü âdetleri bulunduğun­
dan bahsetmek istedi. Biz itiraz et­
tik. Arabanın önüne binmiş Güney 
köylü bir ilkokul öğretmeni vardı. 
Altay Köyünde de üç yıl öğretmen­
lik yapmıştı. Kazakların daha temiz 
ve çalışkan oldukları fikrini o da 
destekleyince Güney köylü verecek 
cevap bulamadı. Fakat yine de bir-
şeyler demek istiyordu. Ben «senin 
dilinin altında bir bakla var, hele şu­
nu çıkar» dedim. «At eti yiyorlarmış 
bey» dedi. Bu ise müslümanlıkta 
günahmış. Ben kendisine dilimin 
döndüğü kadar Kazakların dinlerine 
bağlılığından, ibadetlerini hiç terk-
etmediklerinden bahsettim. Bunu o 
da biliyordu ve itiraz etmedi. Ama 
at eti meselesi zihnine takılmıştı. 
Ben «siz de rakı içiyorsunuz, başka 
günahlar da işliyorsunuz» dedim; 
«bırakın da bu dindar insanlar bu 
kadarcık günahı - eğer günahsa - iş-
leyiversinlerl...» 

Bu hâdise çevrenin bakışını gös­
termesi bakımından dikkatimizi çek­
ti. Güney köylüler belki de haklıydı­
lar. Çünkü Altaylılar yirmi yıl içinde 
kalkınmışlar; kışın İstanbul'da ticâ­
retle, yazın köylerinde zirâatle uğra­
şarak bir eldiven fabrikası kuracak 
seviyeye gelmişlerdi. 9 
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BOZKIR 

Çekip gözlerine ak geceleri 
Yiter belleğinin uzaklarında 
Kürklü anıları dönerken geri 
Ayrılığın uzun kızaklarında. 

Açar, sırçalanır gözleri çay çay, 
Yüzünde bin parça olur dolun ay, 
Kader bir buz dağı, umut deli tay; 
Gem bozkırın yorgun Kazaklarında. 

Birden gökyüzünü yırtar «alaş» lar,* 
Yıldızlar ürperir, dünya yavaşlar, 
Ölüm - aşırı bir yolculuk başlar 
Zaman ölürken kurt tuzaklarında. 

En önde bir adam dağlardan ulu, 
Yüreğinde oba oba öç dolu, 
Bulmuş karanlıktan çıkaran yolu; 
Tan Osman Batur'un gözaklarında. 

YETİK O Z A N 

('*) Alaş : Kazak Türklerince kullanılan birlik ve 
yardımlaşma uranı. 

43 



Nihad Sami Banarlı 
18 Haziran 1907'de Fatih / Hafızpaşa Ma­

hallesinde doğdu. 1927 yılında İstanbul 
Yüksek Muallim Mektebi'nin Türk Dili ve 
Edebiyatı Bölümü'nü bitirdikten sonra çe­
şitli lise öğretmen okulu ve eğitim ensti­
tülerinde çalıştı 1969 yılında İstanbul Yük­
sek Öğretmen Okulu'ndan — arzusu ile — 
emekli oldu. Son beş yıllık çalışmalarını 
Fetih Cemiyeti, Yahya Kemâl Enstitüsü 
ve Kubbealtı Akademisine hasretmişti. 

Daha sonradan Eğitim Bakanlığının mü 
kâfatmı kazandıran manzum «Kızıl Çağla 
yan» ve «Bir Yuvanın Şarkısı» nı 16/17 
yaşlarındayken kaleme alır. İmzasiyle ve­
ya nâm-ı müstearla yazdığı makalelerin 
sayısı kabarıktır. Hürriyet Gazetesinde 
(1948 - 1960) her Cumartesi «Edebî Soh-
I el'er» ile halka Türk Dili'ni ve edebiya­
tım sevdirmeye çalıştı. Ölümünün son gün 
terine kadar devamlı olarak Meydan Der­
gisinde de yine ayni aşkla yazan kalemi­
ni görüyoruz. 

Benim gibi 1940 yılından sonra doğanla­
rın hemen hepsi Banarlı'yı, «Metinlerle Türk 
ve Batı Edebiyatı I - II - III» (1940 - 1974 
arası çeşitli baskılar) adlı eserlerle, mek­
tepten tanırlar. Köprülü ile başlayan ilmî 
edebiyat tarihçiliği ve araştırmalarının 
mektep kitapları seviyesini aşan örnekle­
rinden biri hiç şüphesiz «Destanlar Dev­
rinden Günümüze kadar Resimli Türk 
Edebiyatı Tarihi» (1948) dir. Bu ese­
rin genişletilmiş yeni baskısı, Eğitim Ba-
kanlığı'nın bilinmeyen sebeplerle pek ağır 
bir tempo ile ancak 7. fasiküle gelebilmiş­
tir. Bu güzel teşebbüsün Banarlı'nın ölü­
mü ile akamete uğramasından korkarız. 
Nihad Sami Banarlı «Edebî Bilgiler» 
(1940), «Metinlerle Edebî Bilgiler» (1950), 
«Yahya Kemâl Yaşarken» (1959), «Yahya 
Kemâl'in Hatıraları» (1960) gibi müracaat 
kitapları yayınlamıştır. Yahya Kemâl Ens-
titüsü'nün yayınlarından biri Mecmua di­
ğeri Yahya Kemâl'e ait on kitaptır : Ken­
di Gök Kubbemiz; Eski Şiirin Rüzgâriyle; 
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Sadık Kemal Tural 

Rubailer ve Hayyam Rubailerini Türkçe 
Söyleyiş; Aziz İstanbul; Eğil Dağlar; Si­
yasî Hikâyeler; Siyasî ve Edebî Portre­
ler; Edebiyata Dair; Çocukluğum, Gençli­
ğim, Siyasî ve Edebî Hatıralarım... Bu 
eserleri sayın Kabakh'nın da işaret ettiği 
gibi, bir bakıma, Nihad Sami'nin eser­
leri saymak mümkündür. 

Türkçenin imlası, grameri, sözlüğü me­
seleleri ile Türk Edebiyatı'nm tanıtılması, 
sevdirilmesi için dostları ile birlikte «Kub-
bealtı Akademisi» ni kurmuş ve Akademi 
Mecmuasını çıkarmıştı. 

«Romantizm, milletlerin dilde, kültür, 
sanat ve edebiyatta kendilerine gelmele­
ri.» (....) «Evet» millî romantizmin idrâki, 
lıergün yanıbaşmdan körcesine geçilen bü 
tün millî sanat eserlerinin, millî ve ta­
rihî zaferlerin ve faziletlerin, birgün, bü­
tün ihtişâmiyle farkına varmaktır. Bunu 
idrâk etmek, bununla gururlanmak ve bun 
lardan, yeni millî - medenî hamleler için 

gereken gücü almaktır.» (Millî Roman-
tizm'iıı İdrâki, Kubbealtı Akademi Mec­
muası, Yıl : 1, Sayı : 2). 

Herbiri sıcak makalelerden meydana ge­
len «Türkçenin Sırları» m veren Banarlı 
Türkçemiz için «...başkalarına mahkûm bir 
millet dili değil, tarihin daha ilk anların­
dan başlayarak, bir imparatorluk dilidir.» 
(...) «Asırlarca Türk'ün malı olmuş, Türk 
sesiyle ve Türk sanatıyle işlenmiş; ev, 
aile, köy Türkçesine( aşk ve îman Türk-
çesine girmiş, Türk'ün heyecanına işlenip 
vicdanına yerleşmiş ve Türk olmuş keli­
meler de verilemez!.. Bunlar, bizim za­
fer ve şeref hatıralarımızdır. Bunlar, bir 
takım aşağılık duyguları içinde çürüyen­
lerin değil, bizim büyüklük devirlerimizin 
ve yukarılık duygularımızın zafer âbidele­
ridir.» (Türkçenin Sırları, İstanbul 1972, 
S. 36). 

Türkçenin heyecanlı ve şuurlu yılmaz 
savaşçısına Tanrıdan rahmet, dostları ve 
yakınlarına sabırlar dilerim. © 
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Çekirdek 
Sulanma ilk ışık yeli değdinde 
Uyanırım, karşımda başı karlı dağlar. 
Yitik yıldız kokuları gelir burnuma, 
Düşüme bir Türkmen yiğidi damlar... 

Derim : — «Nerelesin, soyun, adın ne, yiğit?» 
Der : — «Türk'üm. Almaatalı. Adım Balacan dır, aga.» 

Türk/Almatalı Balacan/Taşa ve kuma/Tahtaya ve kağıda/Havaya 
Ve kuma/Akçakavakların döşlerine/Pınarların taşlarına/Atımın eye­
rine/Evinin keçesine/Bir kılıç/Bir bozkurt/Bir ay - yıldızlı Türk bay­
rağı resmî çizer/Soyut düşlerini böyle somutlaştırır/Eker toprağına 
çekirdeğini. 

Ay gelip bacaya yaslandığında, 
Kerpiç duvarların yüreği güm güm atar. 
Donanırım tepeden tırnağa can, 
Düşüme bir Türkmen yiğidi damlar... 

«— Nerelesin, soyun, adın ne, yiğit?» 
«— Kırım Türk'üyüm, adım Bahadırhan'dır aga.» 

Türk/Kırımlı Bahadırhan/Görünen ve görünmeyen her yere/Görü­
nen ve görünmeyen herşeye/Mezarsız şehitlerin ruhlarına/Tutsak 
ölenlerin iskeletlerine/Tarihin sabrına/Sabrın sabununa/Bir kılıç/ -
bir bozkurt/Bir ay - yıldızlı Türk bayrağı resmi Çizer/Soyut düşlerini 
böyle somutlaştırır/Eker toprağına çekirdeğini. 
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Bahattin Karakoç 

Kuş emerken asmadaki üzüm ışığını, 
Kutsal bir kopuzdur bana akşamlar. 
Buhara kumaşı gibi ezgiler dokurum, 
Düşüme bir Türkmen yiğidi damlar... 

«— Nerelesin, soyun, adın ne, yiğit?» 
«— Ben Kerkük Türküyüm, adım İslâm'dır, aga.» 

Türk/Kerküklü İslâm/Petrol kokularına/Umut dokularına/Hurma yap­
raklarına/Göçebe kuşların kanatlarına/Yufka ekmeğin üstüne/Cey­
lan gözlere/Postacıların çantalarına/Bir kılıç/Bir bozkurt/Bir ay -
yıldızlı Türk bayrağı resmi çizer/Soyut düşlerini böyle somutlaştırır/ 
Eker toprağına çekirdeğini. 

Davullar vurmaya başlamasın mı, 
Çalkalanırsın deniz gibi, yağarsın kar kar... 
Bir dağdan bir dağa uçururum atımı, 
Karşıma bir Türkmen yiğidi damlar... 

«— Nerelisin, soyun, adın ne, yiğit?» 
«— Kıbrıslıynm. Türküm. Adım Aslan'dır, aga.» 

Türk/Kıbrıslı Aslan/Araba karoserlerine/Balıkların pullarına/Karınca­
ların dillerine/Gelinlerin tellerine/Ağlara/Tirollere/Tüfek demirleri­
ne/Kışla kapılarına/Gebe takvimlere/Yeşil'e/Mavi'ye/Boz'a/Kendi 
kanıyla/Bir kılıç/Bir bozkurt/Bir ay - yıldızlı Türk bayrağı resmi çi­
zer/Soyut düşlerini böyle somutlaştırır/Eker toprağına çekirdeğini. 
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Doğuda, batıda, kuzeyde ve güneyde 
Aynı ses, aynı ezanlarla vakti meşale yapar... 
Oralarda, kardeşlerimin tümü tutsak, 
Düşüme bir tutsak Türkmen yiğidi kanar... 

«— Nerelisin, soyun, adın ne, yiğit?» 
«— Deliormanlıyım. Türküm. Adım Sinan'dır, aga.» 

Türk/Deliormaniı Sinan/Gözaltındaki camilerin secde susuzluğuna/ 
Prangalara/Tel örgülere/TIR kamyonlarının plâkalarına/Karakol bina­
larına/Uzaklara giden trenlere/İçinde susturduğu sese/Duruşmaya 
çağıran dâvetiyelere/Var'daki yok'a/Yok'taki var'a/ Hürriyet yollarını 
kesen duvarlara/Mısır koçanlarına/Tütün yapraklarına/Bir kılıç/Bir 
bozkurt/Bir ay-yıldızlı Türk bayrağı resmi çizer/Soyut düşlerini böy­
le somutlaştırır/Eker toprağına çekirdeğini. 

Sularıma ilk ışık yeli değdiğinde 
Uyanırım, karşımda başı karlı dağlar. 
Ruhum bir kartal gibi uzaklarda döner dolanır, 
Düşüme yaralı vatanlar, kardeş çığlıkları dolar. 

Türküm! Maraşlıyım. Adım : Bahattin. 
Dinim İslâm; imzam kan gurubum gibi belli benim. 

Türküm/Maraşlı Bahattin'im/Uzatıyorum ellerimi çoğaltarak/Bir elim­
de Balacan'm eli/Bir elimde Bahadırhan'ın eli/Bir elimde İslam'ın 
Aslan'ın/Bir elimde Sinan'ın eli/Bir elimde kalem/Besmeleyle/ Hü­
manizm bezirganlarının ticaret karnelerine/Devrim kolcularının dü-
düklerine/Bal'a soğan suyu katan/Temelli tabutunda temelsiz ya­
tanların taslarına - tabaklarına/Kedilerin kara tırnaklarına/Güvercin­
lerin ak tüylerine/Hızır'ın ışığına/Bakıra/Çeliğe/İpeğe ve selüloza/ 
Düşmanın şahdamarına dayayacağım jilete/Putları kıracağım balta­
ya/Kalk borusuna/İlkyardım çantasına/Coğrafyanın anatomisine/ 
Savaş plânlarına/Ülkü antolojilerine/Bir kılıp/Bir bozkurt/Bir ay - yıl­
dızlı Türk bayrağı resmi/Ve Erezyondan kurtulmuş yeni bir Türkiye 
haritası çiziyorum/Soyut düşlerimi böyle somutlaştırıyorum/Ekiyo-
rum toprağıma çekirdeğimi/Ekiyoruz topraklarımıza çekirdeklerimi­
zi... 
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Hikâye 

MAVİ PANTOLON 
Ben hiç böyle uzun Ağustos 

yağmuru görmedim. İstanbul 
adamakıllı ^yıkandı arındı. Önce 
derecikler peydahlandı sokaklarda, 
sonra bunlar birleşip büyüdüler, 
Cenge susamış ordular gibi varıp 
denize döküldüler. Zâten günlerden 
bir Cenk günüydü. Acep bu bereket 
zafer ordusunun üstüne de dö-
külmüşmüydü? İskelelerdeki mavi 

sular rengini yitirdi, bulandı. İstan­
bul sokaklarındaki denize bilmedi­
ğim birşeyler döküldü. 

Akşam" ezanı yaklaşırken bulutlar 
dinlenmeğe çekildiler. Caddeler 
kalabalıktı. O güneşli, sıcak gün­
lerdeki gürültüler yoktu. İnsanlar 
telâşsız, yürümeyi yeni belleyen 
çocukların duyduğu zevk ve acemi­
lik içinde şurada burada dolaşıyor 
gibiydiler. 

Önce Sultan Ahmet'e gidecektim. 
Beş - on dakikadır beklediğim1 du­
rağa. O yönde giden bir otobüs 
gelmemişti. Bir iki kere kendi ken-

. Dilaver CEBECİ 

dime Sultan Ahmet diye mırıldan­
dım. Hepimiz bu ismi ne kadar 
rahat söylüyoruz. Biletçiye parayı 
uzatırken «Sultan Ahmet» deyişi-
mizdeki rahatlığı, kaygısızlığı 

yadırgamıya başladım. Sonra sâdece 
Sultan kelimesini üç - beş defa 
ululaştırarak, bir Sultanın ihtişamı­
na yaraşırcasına söylemeğe çalış­
tım. Olmadı. Bu kelimeyi hayalim­
deki ihtişama uygun bir biçimde 
söyleyememiştim. Han, Kağan, Şad, 
Tekin.... Bunları da düşündüm. 
Bu kelimeler de vaktinde bu sıfat­
ları taşıyanların yüceliğini yansı-
tamıyordu. Birden aklıma eski 
yağmurlar geldi. Her halde onlar 
daha çok göğ çimenler üstüne 
yağardı. Minare şerefelerine birikir, 
kubbelerin geniş kavislerinden 
aşağı akarlardı. Bazan, dolu dizgin 
tümenlerin üstüne yağar, al kıs­
rakların sağrılarını, bozkır delisi 
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bahadırların börklerini ıslatırlardı. 
Bir ara denize doğru baktım. 

İskeleye bir vapur yanaşıyor, bo­
ğazda gemiler gidip geliyordu. 
İskelenin suları yine öyle bulanıktı. 
Kurşun renkli bulutlar gözyüzüne 
çakılıp kalmıştı. Gözlerim1 boşyere 
mavi bir renk aradı. İşte onu tam 
bu sırada gördüm. Bulunduğum 
durağın sağındaki sokaktan çıkı­
yordu. Çelik gözlü, çok seyrek 
sakallıydı. Başının alnına yakın kıs­
mındaki saçları dağınık ve dikti. 
Yaşını tam kestiremedim. Her 
halde kırk vardı. Deminden beri 
içimi yakan boşluğun birden doldu­
ğunu hissettim. Gelip altı adım 
öteme durdu. Koltuğunda, meşinden 
yapılmış, kısa çocuk pantolonları 
vardı. Sarı, yeşil, kırmızı... Mavisi 
yoktu. Ne olurdu bir tanede mavi 

• olsaydı? Belki satmıştır diye dü­
şündüm. Hâlini pek benimsemişe 
benziyordu. Cebinden bir avuç 
bozuk para çıkarıp, dikkatlice say­
dı. Besbelli iki günlük hâsılatı oydu. 
Önümden geçerken âdi bir ku­
maştan yapılmış pantolonu ile lâs­
tik ayakkabılarına, çorapsız ayak­
larına iyice baktım. Bu sefer altı 
adım solumda durdu Ben bu adamı 
tanıyordum. Çok iyi tanıyordum. 
Onunla bin yıl yaşamışlığım vardı. 
Adını sorsanız bilmezdim ama onu 
çok iyi tanıyordum. Tanrım1, bir 
yanına varabilsem, adını sorabilsem, 
yurdunu öğrenebilsem... 

Önce söze nasıl başlamalıyım? 
«Merhaba, sen haralısan?» böyle 
mi demeliyim? Ya beni ayıplarsa. 
Yüzüme acı acı bakıp gülerse. 
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Yoksa, «Men de sizin yurttanam, 
gel birez danışan» mı demeliyim? 
Bir kahvehaneye oturup, çaylarımızı 
içerken her şeyi açıkça mı konuş­
malıyım? En iyisi oğluma bir 
meşin pantolon alırım. «Mavisi yok 
mu?» diye sorarım. «Neden mavisi 
yok? Mavilerinden de satsana.» de­
rim. Konu açarım. Mavinin güzelliğin­
den bahsederim. Göğün ve denizin 
bu günkü mâvisizliğinden yakınırım. 
Böylece konuşuruz Hayatını da 
sorar mıyım? Ne gereği var. Ha­
yatını çok iyi biliyorum. Geçmişini 
kendisi kadar biliyorum. Hangi 
cihetten niçin geldiğini çok iyi 
biliyorum. 

Ve bu şehir koca istanbul'dur. 
Yüreklerimizin topluca atması ge­
reken yer. Böyledir de neden 
onunla oturup konuşamadık? Neden 
onu başkaları da tanıyamadı? 
Onun yüreği neden böyle tek başına 
vuruyordu? Baktım gidiyordu. Oto­
büsüm gelmese ard'ndan koşa­
caktım. Arka camdan gözlerimle 
yeniden aradım. Kalabalıkta kay­
bolmuştu. Pişman oldum bindiğime. 
Ağlasammıydı ne? Çevremdekiler 
garib garib yüzüme bakardıılar. 
Dolu gözlerimi iyice ovuşturub bir 
koltuğa iliştim1. 

Sultan Ahmette iner inmez, önce 
minarelere, sonra gözyüzüne bak­
tım'. Yine o kurşunî gök. Muhakkak 
deniz de hâlâ bulanıktı. Dedim 
ya, günlerden bir Cenk günüydü. 
Radyolardan bir yiğitlik türküsü 
kulak zarlarımı yırtıp yüreğime 
iniyordu : 9 
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KİTAPLAR ARASINDA 

• 

Halide Nusret'in 
"Aydınlık Kapı„sı 

İLHAN GEÇER 

Son yıllarda epi isim varsa da, edebi­
yatımızda kadın şair, hikayeci ve roman­
cılarımızın sayısı gene de azdır. Büyük 
değer taşıyan ilk kadın edebiyatçımız, ro­
mancı ve hikayeci Halide Edip Adıvar'dir. 
Şair olarak önce Fitnat, Nigâr ve Leylâ 
hanımları, sonra da Halide Nusret ile Şü-
küfe Nihal'i sayabiliriz. Bu iki sanatçımız 
şiirin yanı sıra roman da yazmış, bu tür-
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de de başarılı örnekler vermiş, yetenek­
lerini ispat etmişlerdir. 

Halide Nusret'in ilk romanı «Küller» 
fazla duygusaldı. İkinci romanı «Sisli Ge­
celer», duygu yanı ağır basan içli bir aşk 
romanı ise de teknik, biçim ve muhteva 
bakımından başarılı ve güçlü bir eserdir. 
Büyük ilgi uyandırmış, geniş bir okuyu­
cu topluluğu tarafından severek okunmuş­
tur, şiirin rüzgârı esen sayfaları hafı­
zalarda yer etmiştir. Daha sonra «Gülün 
Babası Kim» ve «Beyaz Selvi» adlı ro­
manları yayınlandı Zorlutuna'mn. Bu ro­
manlar da ilgi ile karşılandı. Şimdi eli­
mizde onun «Aydınlık Kapı» adlı yeni ese­
ri var. Onu da, öteki romanlar gibi ilgi 
ile okuyoruz. 

«Aydınlık Kapı», sağlam bir temel üze 
rine kurulmuş dengeli, düzgün çatılı bir 
yapı niteliğinde. Roman tekniği ve anla­
yışı bakımından fazla bir yenilik getir­
miyorsa da, alışılagelmişi başarı ile sür­
dürüyor. Öz ve biçim bakımından öteki ro­
manlarına bir yakınlığı var. Ama açık bir 
gelişim ve daha ustaca bir anlatış «Ay­
dınlık Kapı» da belirgin. Zaman, mekân 
ve tipler bir uyuşum içinde. Roman yaz­
mak, toplum içinde ve hayatta uzun yol­
culuğu gerektiren bir iş. Geçen yıllar ve 
tecrübeler romancıya daha iyi imkânlar 
hazırlar ve hayata bakış açısını genişle­
tir, daha gerçekçi kılar. «Aydınlık Kapı» 
yi okuyunca Halide Nusret'in de bu im­
kânları ustalıkla kullandığını görüyoruz. 
Söylemek istediklerini eksiksiz söylemiş. 
Seçtiği tipler bizden olan yadırgamadığı­
mız tipler. Manevî inançları kuvvetli ve 
bütün olan yazar, roman kişilerine de ay­
nı elbiseyi giydirmiş. Romanda bir fel­
sefe anlayışından çok bir sanat başarısına 
ulaşmak gayesi göze çarpıyor gene de. 
Kaba bir gerçekçilik yerine lirik bir hava 
hâkim. İnsanı içten saran bu duygulu ha­
va konuyu ikinci plâna atmış, gölgelemiş. 
Öteki romanlarında olduğu gibi bu ro­
manda da kahramanlarından çoğu iyi yü­
rekli, erdemli kişilerdir. Biz, bu kişiler­
de, çok iyi yürekli, üstün ahlâklı, nadir 
bulunur insan Halide Nusret Zorlutuna'mn 

kendisini görmekteyiz. 
Halide Nusret romanını şiirin rüzgârı 

esen şu satırlarla sunmaktadır : 
«Yolcular, zulmet içinde, kafile kafile 

ilerliyorlardı. 
Yaralı ve perişandılar. Herkes, kendi 

yarasının acısını duyuyordu ve her biri en 
büyük derdin, kendininki olduğunu sanı­
yordu. 

Aydınlık Kapı pek mi uzaklardaydı?.. 
Bazı yolcular bu kapının varlığından 

bile habersiz gibiydiler. Bunlar, nereden 
ve niçin geldiklerini, nereye ve niçin git­
tiklerini bilmeyen avarelerdi. 

Bazıları; ışığı uzaklarda, ta uzaklar­
da görüyorlar; ona doğru koşuyorlardı. 

Ayrılık acısıyle gönülleri şerha şerha idi 
yürekleri ney, gibi inliyordu. Amma aydın 
lık kapıya erişmek ümidi ile onlar heı 
acıyı hiçe sayıyorlardı. 

Hasretin tutuşturduğu kalpler, bir meşa 
le gibi, yollarını aydınlatıyordu. 

Ne yazık! Bu kafileden de yorulanlar. 
sağda solda çıkan yalancı ziyalara kapıla­
rak yolunu şaşıranlar, aydınlık kapıya eri-
şemeden yarı yolda düşüp kalan bedbahtlar 
oldu. 

Ancak aydınlık kapının eşiğinden öteye 
atlayabilenler kurtuldular. Bunlar aşkın 
meyvesini sabrın güneşinde olgunlaştıran 
kimselerdi. 

Kurtuldular ve sonsuz bir ışık âleminde 
ebedi huzura, ebedî saadete kavuştular.» 

Bu roman Paşazade Behçet Beyefendi­
nin kızları Lerzan ile Vildan'ın hayat hikâ­
yesidir daha çok. Bu arada, romanın tâli 
kişilerinin hayatları ile çeşitli macera ve 
olayları da dile gelmektedir. Şimdi roma­
nın konusunu özetliyelim. 

Lerzan, güzel, hayat ve renk dolu bir kız 
dır. Kendinden üç yaş küçük olan kız kar­
deşi Vildan ise, onun aksine gölgede bü 
yümüş bir çiçek kadar solgun ve sakin, 
buğday benizli, iri kara gözlü, dalgın ba­
kışlıdır. Aralarındaki ruh benzerliğinden 
ötürü Behçet bey Lerzan'ı, annesi Nimet 
hanım ise Vildan'ı sevmektedir. Bir biriy­
le anlaşamıyan, ama kavga da etmiyen 
iki kız kardeşin yegâne müşterek arkadaş-
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lan Mutasarrıf Selim Zekâyi beyin kızı 
Fazilet'tir. Fazilet'in annesi genç yaşında 
ölmüş, ölürken de onu kendinden onbeş 
yaş büyük olan ablası İffet'e emanet et 
mistir. Behçet bey, bahar geldimi ailesini 
cif lige göndermekte, kendisi ise türlü ba 
haneler icat ederek ve karısı Nimet hanı­
ma dil döküp özür dileyerek İstanbul'da 
kalmakta ve hareketli, renkli bir hayat 
yaşamaktadır. Gine, bir Mayıs sabahı, en 
geç onbeş gün sonra dönerim diye gittiği 
İstanbul'da âni olarak ölmüş, bu acı ha­
ber çiftlik komşularının oğlu Ziya tarafın­
dan aileye duyurulmuştur. Nimet hanım, 
büyükanne, Mihrifelek Kalfa ve Lerzan ba 
ölüm haberi ile sarsılırlar, fakat en çok 
üzülen Vildan'dır. Kısa bir zaman sonra 
çiftlikte normal hayat başlar. Hatta Lev-
zan'a görücüler bile gelmektedir. Lerzan 
ise görücülere çıkmamakta, ev halkını 
terslemekte, öte yandan bohçacı Şerife ara 
cılığı ile gönlünü kaptırdığı komşu çiftli­
ğin oğlu Ziya'dan mektuplar almakta ona 
mektuplar göndermektedir. Ziya Lerzan'­
dan çok parasına göz dikmiş, çiftliğin va­
rislerinden olabilmek için Lerzan'la evlen­
mek sevdasına kapılmıştır. Bohçacı Şerife 
ve Ziya "bu evliliği gerçekleştirmeye çalı­
şır, Lerzan da onlara yardımcı olurken, 
anne, büyükanne ve kalfa bu işi engelle­
meye çalışmakta, Ziya'dan uzak kalmak 
için, bahar geldiği halde, çiftliğe taşınmak 
bile istememektedirler. Maksatları Lerzan'-
ı Avukat Hayrettine vermek ve aile serve­
tini korumaktır. Lerzan'm sert ve kesin 
itirazı karşısında bu evliliğin gerçekleşe-
miyeceği anlaşılınca çiftliğe gidilir. Bu 
arada hürriyet ilân edilmiş memleketin 
sosyal bünyesinde bazı değişiklikler olmuş­
tur. Ziya ile Lerzan tekrar mektuplaşmıya 
ve bu defa konuşmıya da başlarlar. Üçün­
cü buluşmalarında Lerzan Ziya ile kaçar 
ve onun karısı olur. Ailesi ile arası açıl­
mış, ilgisi kesilmiştir. 

Romanın ikinci bölümünün başında yer 
alan, Lerzan'dan Fazilete yazılmış mek­
tuplardan, Faziletin tavassutu ile ailesi­
nin Lerzan'ı affettiğini, ama hâlâ ona karşı 
soğuk ve sert davrandıklarını, Lerzan'm 

eşi ve kaynanası ile anlaşamadığını, eziyet 
çektiğim, mutluluk sarhoşluğunun kısa sür­
düğünü, bu evlilikten pişmanlık duyduğunu, 
yalnızlık ve çaresizlik içinde çırpındığını. 
ağır bir hastalık geçirmekte olduğunu, bir 
oğlunun doğduğunu ama çocuğunun ken­
disine yaklaştırılmadığım, sonra yeniden 
hamile kalarak ikinci defa bir oğlan do­
ğurduğunu, bu arada birinci dünya har bi­
ninin başladığını ve Ziya'nm askere gitti­
ğini, ve bir süre sonra Lerzan'm mahke­
meye baş vurarak Ziya'dan ayrıldığını 
öğreniyoruz. 

Lerzan İstanbul'a yerleşerek sosyeteye yak 
laşır ve genç süvari zabiti İsmail ile seviş 
meye başlar Bunla yetinmeyip başka çap­
kınlıklar da yapmaktadır Hatta kız karde­
şi Vildan'a ilgi ve yakınlık duyan çiftlikleri 
nin Müdürü Aliyi bile baştan çıkarıp ken 
dine bend' etmeye çalışır. Irak cephesinden 
Urfaya gelen İsmail Lerzan'ı yanına ça 
ğırırsa da genç kadın buna yanaşmaz. Bir 
süre sonra Lerzan'm daveti ile İstanbul'a 
izinli gelen İsmail onu nikahlayıp Urfaya 
götürür. İsmail kıskanç ve mütehassıptır 
Bu hayata alışık olmıyan Lerzan perişar 
ve şaşkın günler geçirir. Urfada Zeliha 
adlı bir genç kız yakın arkadaşıdır yalnız. 
Onunla dertleşir ve bir süre sonra onun 
sayesinde annesine mektup gönderip para 
isteyerek kaçma çâreleri arar, para gelir-. 
ce de gene Zeliha'nın yardımı ile İstanbul'a 
dönme imkânını bulur. Romanın ikinci bö­
lümü böyle kapanmaktadır. 

Üçüncü bölüm, Vildan'm hatıra defterin­
den devam eder. Vildan önce aile içindeki 
yerini, eziklik ve pısıklığım, korkulu hu­
zursuz yaşantısını anlatır. Bu arada hasta­
lığı sırasında kendisini muayeneye gelen 
doktora duyduğu hissi yakınlığı, ablası 
Lerzan'm doktoru onun elinden almak için 
giriştiği fettanlıkları öğreniriz. Sonra tesa­
düflerin karşısına çıkardığı Hürrem adlı 
bir gençle sevişir Vildan önce mektupla-
şırlar, sonra evlenmiye karar verirler. 
Ama zalim büyükanne, inatçı kalfa b~u 
evliliğe karşı çıkmaktadırlar. Lerzan Hür-
reme çengel atmaktan geri kalmaz. Fakat 
dürüst bir insan olan Hürrem Lerzan'a 
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yüz vermez. Baskı ve inat devam ederken. 
Vildan Hürreme kaçmayı dener fakat başa­
ramaz. Sonra bir veda mektubu yollar bu 
mektup üzerine Hürrem büyük bir üzün­
tüye kapılarak kendi arzusu ile cepheye 
gider. Kısa bir müddet sonra bir zabit 
arkadaşı Hürrem'in şehitlik haberini ve 
son mektubunu getirir Vildan'a. Vildan 
bir daha yıkılmıştır. Hava değişimi için 
çiftlik Müdürü Ali'nin refakatinde İstan 
bul'a gelir. Onu Aliyle gören Lerzan, Ali­
nin Vildan'a aşık olduğunu sanır. Ve bu 
hususu Vildan'a söyler. Vildan önce iti 
raz ederse de durumu aydınlığa kavuş­
turmak için Ali'nin hareketlerini inceler 
ve kendisine olan tutku ve ilgisini anlar. 
Ali Vildan'a sevgisini bildirerek evlenme 
teklif ederse de, Hürremi unutamadığı. 
ona ihanet etmeyi düşünemediği için bu 
evlenme teklifini kabul £tmez Vildan. Ler­
zan ise Aliye de musallat olmuştur. Bunu 
bir izzetinefis meselesi yapan Vildan, Ali 
ile evlenir. Ama bu evlilik mutluluk getir­
mez ona, Ali ve annesi kendisini hırpala­
makta. kocası başka kadınlar peşinde koş­
makta. kumar masalarında sabahlamak-
tdır» Hamile kalışına memnun olmaz ka 
rısının. Vildan ağır geçen bir hamilelikten 
sonra bir oğlan doğurur. Yaşantıları böyle­
ce sürüp gitmektedir. Bir gün Lerzan çıka 
gelir. Çiftliği .satmak, hissesini almak ve 
İstanbul'a yerleşmek kararındadır. Bu ge 
liş Lerzan'a zaaf duyan Aliyi tedirgin e-
der. 

Lerzan kısa bir zaman sonra geri döner. 
Yıllar geçmekte Vildan ve Ali bazan mesut 
bazan sıkıntılı bir hayat sürmektedirler. 
İki çocukları daha olmuştur. Oğullan 
Behçet ile Sermet büyümüş sünnet olacak 
çağa gelmişlerdir. Sünnet düğününe karar 
verilir ve nihayet o meşum sünnet gecesi 
başlar. Önceleri neş'eli geçmektedir saat 
ler. Lerzan'da buradadır. Üç gün evvel 
sünnet için gelmiştir. Bir köşede, şık elbi­
seleri içinde bol bol içki içmekte ve genç­
lerle içli dışlı konuşmakta, sarmaş dolaş 
dans etmektedir. Ortalarda görünmeyen 
Ali garsonla Lerzan'a bir mektup gönderir, 
Vildan bunu farketmiş korku ve heyecana 

kapılmıştır. Az sonra Lerzan'la Ali bir oda­
da bir süre konuşurlar. Önce tartışmalar 
sonra bir el silâh sesi duyulur. Ali Lerzanı 
vurmuştur. Lerzan ölür Ali tevkif edile­
rek hapishaneye gönderilir. Vildan peri­
şandır. Böylece yıllar geçer. Ali hapisten 
çıkar birlikte çiftliğe dönerler. Ama ağır 
hastadır Ali. Pişmandır karısına yaptık­
larına. Geçmişi, gençliklerini özlemle anar, 
durur. Karısından af diler ve kısa bir süre 
sonra da hayata gözlerini yumar. Vildan 
onun ölümünden sonra şehirde birkaç 
yıl önce yaptırdığı modern eve taşınır. 
Artık çocukları ile meşguldür. Çocuklar 
özellikle Sermet'le Behçet bir türlü geçi-
nemezler. Sermet Behçeti bulsa bir kaşık 
suda boğacaktır. Behçet ne kadar ağır 
başlı, uslu, temkinli, düşünceli bir genç 
ise; Sermet aksine o kadar serseri ruhlu, 
aklına eseni yapan apaş, zıpır bir çocuk­
tur. Kız kardeşleri Feza ise kendisini yan­
larına çekmeye çalışan agbileri arasında 
şaşkına dönmüştür. Vildan, hele Sermetnı 
serseri hayatı onu daha çok hasta ve pe­
rişan etmektedir. Sonra, aileden kopup 
gider Sermet. Aradan bir kaç yıl daha 
geçer. Sermet Hukuku bitirmiş, Feza, 2a-
rif, kibar, güzel fakat bedbin, içli bir kız 
olmuştur. Vildan ise her zamanki gibi her 
çocuğu için ayrı ayrı üzülen, didinen, acı­
sını kendi içine atan ezeli annedir gene. 
Behçet bir kenar dilberi olan Nurten ile 
kasımpaşalı annesi Azimeyi yazın çiftliği-.-
davet eder. Nurtenle iş hayatında tanış­
mıştır. Kızla evlenmiye niyetlidir bu tiu 
rumu fark eden Sermet, annesine bildirir 
Vildan yakın arkadaşı Faziletin ölüm ha­
beri ile üzgündür. Şimdi de bu haberi du 
yup Nurtenle Behçetin seviştiklerini göz­
leriyle görünce ve kızın Behçeti evlenmek 
için sıkıştırdığını kulaklarıyle işitince büs­
bütün yıkılır. Nurten Vildan'ın parmağm-
daki kıymetli bir yüzüğü İsrarla istemek­
tedir Behçetten. Behçet yüzük meselesine 
kızarak Nurten'i evden kovar. Anne kız 
gitmek üzere iken Vildan karşılarına çı­
karak kalmaları için yalvarmaya başlar. 
Behçetin büyük üzüntüsünü görmüş ve an­
lamıştır çünkü. Yüzüğü kıza vermek ister. 
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TAM VAKTİ 

— Bahçemde hazan başladı erkence bu yıl da... 
— Ey gaafil-i bîçâre! Uyan gayri, ayıl da 
Son rızkını der, topla bu kış bahçelerinden. 
Tam vakti büyük yolculuğun; hiç deme «erken»! 

Hal ide Nusre t Zor lu tuna 

Behçet öfkeye kapılarak haykırır : «Ah 
anne! bu muydu? demek. Ah, hep sen., sen 
bana iyilikmi ediyorsun? bana iyilik ettiği­
ni mi zannediyorsun? beni yeniden uçuru­
ma ittiğinin farkında değilmisin? ah senin 
bu zaafın..» zümrüt yüzük elinden odanın 
bir köşesine fırlarken, Vildan«sen de mî 
Behçet? demek hep ben' hepsine sebep, 
hep benim zaafım.» demek öyle diye hıçkı-
rır ve içinde en güzel, en büyük bir şeyin 
yıkılıp çöktüğünü duyar. 

Yıllar durmadan geçmektedir. Vildan 
ihtiyarlamıştır. Behçet Nurten'den kurtul 
muş, Handan admda başka bir kızla ev­
lenmiş, işlerini iyice yoluna koymuş, na­
muslu bir iş adamıdır. Bir kızı vardır. Vil­
dan yanlarına misafir gelmiştir. Torunu­
nu çok sever. Ama Behçet ile karısı ço­
cuğu Vildan'dan uzak tutmakta, onunla 
dadısı meşgul olsun, diyerek sevip okşa­
masına bile engel olmaktadırlar. Bu du­
rumu hazmedemiyen ve yürekten üzülen 
Vildan misafirliğinin ondördüncü gününde 
çiftliğe dönmeye karar vererek bunu Beh­
çet'e bildirir. Behçet telâş ve se­
vinçle ne zaman döneceksiniz diye 
sorar. Annesinin hemen dönme iste­
ğini duyunca, onu izzeti ikramla ev­
lerinden uzaklaştırarak götürüp çiftlikteki 
köşke kapatır. Vildan'm tek umudu kızı 

Fezadır artık. Onu da yitirmekten müthiş 
korkar. Ve korktuğu da başına gelir. Feza. 
seviştiği genç hariciyeci Orhanla evlenir 
ve kısa bir süre sonra dışarı giderler. 
Vildan için tek çare kalmıştır. Ölüm. Seve­
rek ölüme ve allaha koşar sonunda. 

Yukarda konusunu özetlediğimiz «Ay­
dınlık Kapı» sadece Lerzan'la Vildan'm 
hayat ve aşk hikâyesi değildir. Halide 
Nusret onların aşk ve yaşantılarını sıcak 
ve yumuşak bir dille anlatırken, sosyal ve 
siyasal dorumlara da değinmekte, ışık tut­
makta, Balkan harbi, Harbi umumî ve 
Mütareke yıllarının acı olay ve manzara­
sını ustalıkla vermekte, değişen, kaybol­
maya yüz tutan Müslüman Türkün yaşan­
tısını ayrmtılarıyle yansıtmaktadır. Ro­
manın kahramanları bu kahramanların tip 
ve karakterleri, anlatılan olay ve macera­
lar toplumumuzun bir dönemini bütün yön­
leriyle gözlerimizin önüne sermektedir. 

«Aydınlık Kapı» da herşey var, Duygu, 
düşünce, gerçek. Bu arada aşklar, ölüm 
ler, ayrılıklar, mutluluklar ve ruh fırtına­
ları. Daha doğrusu insan ve onun hayatı. 
Roman sevenler bu güzel eseri ilgi ile 
okuyacaklardır. 

Halide Nusret Zorlutuna'nın Ötüken Ya­
yınlan arasında çıkan «Aydınlık Kapı» ad­
lı eserinin fiatı 15 liradır. @ 
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Mustafa 
Necati 
Karaer 

MEHMET ÇINARLI 

Nezih Bayman, Hisar'ın aksama­
dan çıkması için elinden geleni ya­
pıyordu. Ama, matbaasının imkân­
ları sinirli", makineleri sık sık bozu­
lan cinsten, matrisleri eski idi. İlk 
sayının basılmasında Karaer, Gül-
tekin ve ben, matbaada sabahlamış 
(yani 1964 yılbaşı gecesini mürek­
kep v.s. kokuları arasında geçirmiş), 
her defasında «r» leri «I»; «ı» lan 
«i» çıkan satırları belki onbeşer, yir­
mişer kere dizdirip kontrol etmiştik. 
Baskı sırasında bir aksaklık doğdu­
ğundan, bir kaç yüz nüsha da telef 
olmuş, zaten küçük tuttuğumuz der­
ginin tirajı büsbütün küçülmüştü. Bi­
raz bu yüzden, biraz da yıllardır çık­
mayan bir derginin yeni sayısını me­
rak eden okuyucuların gösterdiği o-
lağanüstü rağbet sebebiyle, birinci 
sayımız hemen tükeniverdi. Kısa bir 
süre sonra, o sayıyı isteyenlere gön­
deremez duruma geldik ve cilt yap­
makta büyük sıkıntı çektik. 

İkinci sayıdan itibaren durum bi­
raz düzelmiş ise de. Nezih Bayman'-

ın dergi ile uğraşmaya pek de fırsat 
bulamayacağı- anlaşılmıştı. Devrim'in 
yerine Hisar'ı çıkarmasını teklif et­
miş ve Devrim'den vazgeçmeyi kabul 
ettiğini sanmıştık. Günlük iktisadi 
ve ticari gazetesi (İnkılap) da, ta­
biatıyla, çıkmaya devam ediyorau. 
Dar imkânlarla üçüncü bir yayın or­
ganını devam ettirmek, asıl önemli­
si, beklenilen gelişmeyi sağlamak 
kolay değildi. Nezih'in çok iyi kalpli 
ve geniş yürekli olması, matbaa per­
sonelini yeteri kadar disiplin altına 
almasını da önlüyordu. 

Nezih Bayman, Hisar'a ve bizlere 
olan sevgisinin yeni bir delilini göste­
rip, dergiyi, beşinci sayıdan itibaren 
para ile başka bir matbaada bas­
tırmayı ve dergi için ayrı bir idareha­
ne kiralamayı da kabul etti. Fakat, 
yine de, içimiz rahat değildi. Geliş­
meye çok müsait görünen derginin 
abone, dağıtım, reklâm v.s. işleri 
doğru dürüst yürümüyor, postahane-
ye gelen paraların bile, vaktinde a-
lınmadığından, geri gittiği oluyordu. 
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Nezih, zaman zaman içine düştüğü 
malî sıkıntıya rağmen, masrafları 
sesini çıkarmadan ödüyor, fakat 
dergiden elde ettiği gelir bu masraf­
ları karşılamaktan uzak kalıyordu. 
Üstelik, Hisar'ın şeklini ve muhteva­
sını en ince teferruatına kadar biz 
tesbit ettiğimizden, kendisine dergi 
yoluyla manevî bir tatmitı fırsatı da 
çıkmıyordu. 

Burada teferruatını yazmaya ge­
rek görmediğim birtakım konuşma­
lar ve tartışmalar sonunda, benim 
bazı tereddütler ve endişelerle katıl­
maktan başka çare göremediğim 
bir karar alındı: Derginin imtiyaz sa­
hipliğiyle birlikte malî ve idarî işle­
rinin yönetimi de Gültekin'in karde­
şi Metin Samancı'ya verilecekti. Me­
tin, o tarihlerde Ankara'ya yakın bir 
yerde ilkokul öğretmenliği yapıyor­
du. Gültekin'le bir süre yazıştıktan 
sonra, istifa edip Ankara'ya geldi. 
Derginin imtiyaz sahipliğini Nezih 
Bayman'dan devraldı (Temmuz -
1964). İlk aylar Metin'in işe intibak 
etmesi, öğrenmesi ve yetismesiyle 
geçti. Bir süre sonra, hepimizin büyük 
gayretleriyle, dergi beklenen geliş­
meyi göstermeye başlamış, hızını 
almıştı. Bütün vaktini dergiye vere­
cek ve geçimini ondan sağlayacak 
bir eleman bulmuşken, kitap yayını­
na başlamayı da kararlaştırıp, o za­
man bize çok yakınlık gösteren Ca­
hit Külebi'nin «Süt» adındaki şiir ki­
tabını bastırdık. 

Fakat, mizacı ve karakteri Hisar 
kurucularından bir hayli farklı olan 
Metin, zaman geçtikçe, bizimle ça-

KARAER 

lışmaktan sıkılmaya başlamıştı. So­
nunda, bazı şair ve yazarlarla birlik­
te, «Defne» adıyla yeni bir dergi çı­
karmaya karar vererek, Hisar'la ilişi­
ğini kesti (Mart-1966). 

On yılı geçen bir fasıladan sonra, 
Hisar'ın sahipliğini yeniden üzerime 
almak, malî ve idarî bütün işleriyle 
uğraşmak zorunda kalıyordum (Ni­
san -1966). Tarih tekerrür ediyor. 
Ankara'ya dönerek dergiyi yeniden 
çıkarmak hususunda beni ikna eden 
zinde kuvvetler (Gültekin ve Karaer) 
de yine Ankara'dan ayrılıyorlardı 
(1967). Çok şükür ki, bu sefer dergi­
de personel çalıştırmaya yetecek 
kadar malî imkânımız vardı ve ben 
Bütçe ve Malî Kontrol Genel Müdür-
lüğü'ndeki yorucu işimden ayrılıp, 
daha rahat bir göreve geçmiştim. 
Öyle olmasaydı, dergi kapanmak 
tehlikesiyle bir kere daha karşılaş­
mak zorunda kalacaktı. 

Mustafa Necati Karaer, bir za­
manların sevgilisi «Onbaşı Faruk» 
şiirinden sonra, sanat hayatında bir 
hayli yol aldı. Hisar'ın ilk yıllarında, 
halk şiiri tarzını geliştirerek bulduğu, 
kendisine mahsus ses ve şekil, tek-
rarlana tekrarlana bir monotonluk 

yaratmıştı. Karaer, kısa bir süre son­
ra, bundan kurtulmasını bildi. Hece 
ölçüsüne bağlı kalmadan, kafiye ko­
nusunda geniş bir anlayışa vararak, 
yepyeni şekiller yaratıyordu. Bu şekil 
içine koyduğu öz de şüphesiz yeniy­
di. 

Çanakkale'de askerliğimi yapar­
ken, 30 Ağustos Zafer Bayramı'nda, 
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garnizonun en genç subayı sıfatıy­
la, söylev vermekle görevlendirilmiş­
tim. Konuşmamın arasına serpiştir­
diğim çeşitli şiirler arasında, Kara-
er'in «30 Ağustos» şiirinin, nasıl bü­
yük bir heyecan ve ilgi ile karşılan­
dığını çok iyi hatırlıyorum. 

Kocatepe'nin büyük düşünceleri, 
Doğuyor kalplere aydınlık, zamanlı. 
Uyku tutar mı ağustos geceleri, 
Bu ay cümle fetihlerie heyecanlı, 
Heyecanlı hey. 

Mustafa Kemal'in dudağında eli, 
Gözlerine vurmuş vaktin en güzeli. 
Bu dağlar, askeri deli eder deli, 
Vermiş omuz omza destanlı destanlı, 
Destanh hey. 

Karaer, Hisarcılar içinde Atatürk'e 
en güzel şiirleri yazanlardan biridir. 
İstanbul Fethi'ni uzunca şiirle dile 
getiren Şair, 27 Mayıs ihtilâlinde de 
sessiz kalamadı. «Hürriyet Çağına 
Destan», ihtilâlin dördüncü yıldönü­
münde (27 Mayıs 1964) ilk defa rad­
yoda 35 dakika süren müzikli bir 
programla yayınlanmıştı. O gün, biz 
Hisarcılar birbirinden ayrı duygular­
la dolu iki arkadaşımız arasında bo­
calayıp kalmıştık : Destanı radyodan 
özel bir programla yayınlanan Kara-
er'i tebrik mi edelim, dört yıl önce 
suçsuz - günahsız tutuklanışını ha­
tırlayan Munis Faik Ozansoy'u tesel­
li mi? Bilemedik. 

Mustafa Necati Karaer, subay o-
larak taşrada bulunduğu sırada, hiç 
devam etmeden, dört senede An­
kara Hukuk Fakültesi'ni bitirerek, 
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nadir rastlanan bir başarı kazanmış­
tır. O sırada, fakülte'de okutulan 
notların ve kitapların baştan sona 
ince ince özetlerini çıkardığını göre­
rek, sabrına ve tahammülüne hayran 
olmuştum. 

Titiz ve dikkatli insan her yerde 
titiz ve dikkatlidir. Karaer, Hisar'ın mi­
zanpajını yaparken ne ise, Ordu'da 
veya emekli olarak girdiği Basın -
İlân Kurumu'nda çalışırken de odur. 

Tercüman'ın «1001 Temel Eser» 
adıyla yayınladığı kitaplar arasında 
1973 yılında çıkan «Karacaoğlan» 
kitabı da o'nun dikkat ve titizliğinin 
güzel bir örneğini verdi. 

• « * * * , , 

Şairlerin çoğu gibi, Karaer'in ha­
yatında ve sanatında da kadınların 
önemli bir yeri var. İlk gençlik yılla­
rında (1951) bize İstanbul'da tanıdı­
ğı Avusturya'n bir kadını, Malvi'yi 
anlatmıştı : 

Uzakça Viyana köylerinin biri, 
Malvi'nin orada kulübesi vardır. 
Bir elma ağacı, elmaları iri, 
Unutamamış hâlâ, yiyesi vardır. 

Yere sarkan bulutlar göğüs göğüstü, 
Tahta oluğun üstünden şafak söktü... 
Sır vermez yıldızlara karşı, sırt üstü, 
Malvi'nin «ilk Günahı» diyesi vardır! 

Malvi ile Şair'in hikâyesi, şiir ka­
dar ilgi çekici olmadığı için, burada 
anlatmayacağım. 

1966 yılında yazdığı «Bir Albüm'-
den Resimler» de, benim de bilme­
diğim eski maceralarını hatırlar: 
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İşte, şaşırıp kaldığım çıkmaz sokak, 
Duyuyor musunuz bir gelen var? 
Sarmaşığını göremediğim pencereler, 
Sütbeyaz ayak bileklerine 
Mavi entariden dökülen telâş, 
Alnımda boncuk boncuk ter, 
Herşey bugün gibi aklımda, 
Dumanı üstünde ekmek kadar sıcak. 

Yaptığının farkında mısın rüzgâr, 
Durmaz artık anılar çeşmesi, 
Durmaz kemanlar. 
Ayten'ler, Zerrin'ler, Perihan'lar! 
Ellerimde, bir İstanbul gecesi 
Dolu kadeh gibi tuttuğum; 
Bıraktım mı tuz - buz, paramparça, 
Büyüttüğümüz acemi yıldızlar. 

Şiirin sonunda, artık durulma, us­
lanma zamanının geldiğini belirtir: 

Deli - dolu yağmurlar dindi artık, 
Çocuklarımız var, türkü çağıran 
O ebemkuşağının altında 
Ki bel bağladığımız, dalgakıran. 
Sen, bir daha bırakma elimi, 
Öylesine kolum kanadım kırık : 
Bahçemdeki güllerle çoğalan, 
Evimi dolduran güze! aydınlık. 

Evet, Şair'in artık karısı ve çocuk­
ları vardır. Ankara'dan uzakta bu­
lundukları için ne düğünlerinden ha­
berim oldu, ne doğumlarından. Bir 
gün, Dostum, yanında ince uzun, 
esmer bir hanım (Şükran Karaer) 
ve tek heceli isimler taşıyan tosun 
gibi iki oğlan (Cem ve Can) la An­
kara'ya çıkageldi. 

«Sevmek Varken» (1972) adını 
verdiği şiir kitabında, «Bir Albüm'-

KARAER 

den Resimler»i takibeden «Bir Re' 
sim Yapıyorum»u okumak bende ba-
zt tatlı hatıralar uyandırır : Çanka­
ya'da bir yaz akşamı. Manzaraya 
karşı oturmuşuz. Önümüzde sema­
ver, bardaklarımızda tavşan kanı 
çay. Karaer bırakıyor, ben alıyorum; 
ben bırakıyorum, Karaer alıyor. 
Okudukça coşuyor, coştukça okuyo­
ruz. Masamızda bizi zevk ve hayran­
lıkla dinleyen, genç, güzel ve duygu­
lu iki hanım var. Coşkunluğumuz 
manzaradan ziyade onlardan geli­
yor : 

Dudağında sımsıcak mısralar, 
Bir resim yapıyorum öpülesi. 
Düşlerimin rüzgarlarında savrulan 
Kara saçlarındır çerçevesi. 

Akan, demli çay gibi akşamüstü, 
Bulutları, bir renk sarhoşluğu bastı; 
Bir yerimizi cam kırıkları kesti, 
Bölüşelim derken aynı sesi. 

Karaer, kıvılcımdan yangınlar çı­
karan, çisentiden sağnaklar yağdıran 
bir şair. Bu, onun sanatında başarı, 
özel hayatında mutsuzluk sebebi 
oluyor. Şiirlerinde kadınlardan söz 
ederken en çok kullandığı kelime: 
«yasak». Şairin «yasak»lardan ra­
hatsız olduğu açıkça anlaşılıyor : 

Bir bahar gününden kalma sarhoşlu­
ğum, 
Bir bahar artık düş, artık resim. 
Gelme üstüme, gelme sarhoşluğum 
Gelme esmerim. 
Gelsen, Nisan yağmurlarıyla ıslansak 
Ama yasak. 

Bu şiirlerde, bazan buıtım buram 
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aşk ve ihtiras tüter : 

Birdenbire gelir işte böyle 
Kırkikindi yağmurları birdenbire 
Ve böyle açılır toprağın ağzı. 
Sende gördü bu rengi dudaklarım, 
Senin denizlerin başka kırmızı. 

Hangi ülkedeyim beliı değil, 
Bu ırmak gerçek mi düş mü, 
Koyuyorum ağzımı, doyulmuyor? 
Fildişi yamaçların bitiminde 
Senin denizlerin, lâcivert - mor. 

Ama, son yıllarda, onun ruh dün­
yasında derin bir kötümserlik hüküm 
sürüyor. «Korku»dan, «tabanca»dan, 
«ölmek»ten, «öldürmek»ten söz eden 
mısralara, şiirlerinde sık sık rastlanır 
oldu : 

Mora çalıyor nedense 
Tabancamın yüzündeki meneviş, 
Mora çalıyor. 
Akşam pazarında bir alış - veriş, 
Ara yerde bir kibrit çakılıyor. 

(Mayıs -1968) 

Gecelerle, kaldırımlarla çoğalan 
Yosma bir korku gelir, çırılçıplak; 
Üstelik bulut gibi sarhoş, bulut... 
Bilincin karanlık mağaralarından 
Tabancam, bir umut. 

(Mayıs -1969) 

Geceleri bir iş buldum kendime, 
Hapishanelere taşınıyorum. 
Ve bilinmezliğin yerçekiminde 
Ben serseri kurşun, 
Seni öldürmeyi düşünüyorum. 

(Kasım -1969) 

Korkuyorum, geceleri bana gelme! 
Büyüyen senin güllerindir 
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Irmağın beslediği kıyılarda 
Ki uzun sesli yağmurlar iyi bilir; 
Büyüsün varsın sen bilme, 
Bilmemek en iyisi. 

(Nisan -1972) 

Nisan yağmurlarının suçu ne, 
Sensizliğin toprağında boy atan 
Benim acılarım, benim tutkunluğum. 
Hangi dalındasın gecenin sarı kuş 
Korkuyorum? 

(Haziran -1972) 

Köşeden birileri çıkabilir, 
Hızlı yürü karanlıklar öpebilir, 
Ayaklarımı kan tutabilir 
İpe uzatılır boynum. 
Hüznün gözbebekleri içine 
Bir sigara daha tüttürüyorum, 
Geceyi yürüyorum. 

(Ocak -1973) 

İnsana ürperme veren bütün bu 
mısralardan sonra, yolladığı bir şiir­
de : 

Maviye boyuyorsun acıları, 
Sesi soluğu çıkmıyor bir daha, 
Sağ o! deniz sağ o! canım. 
Yolumun düşmesi uzak değil, 
Beni ölümle tanıştır sultanım. 

(Mayıs -1973) 

demesi beni büyük bir endişeye dü­
şürdü. Şiirle beraber gelen mektu­
bunda : «Son kıt'ayı okuyup merak­
lanma. İntihar edecek değilim.» diye 
teminat vermesi de bu endişemi yok 
etmedi. 

Bu satırları yazmadan bir ay önce 
özel olarak İstanbul'a gidip kendisiy­
le uzun uzun konuşlum. Zaten içine 
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kapanık olduğunu söylediğim Şair'i, 
türlü olaylar, insanlardan büsbütün 
uzaklaştırmış. Kendisini yorgun ve 
bezgin gördüm. Elimden geldiği ka­
dar dertlerini paylaşmaya, özel ha­
yatındaki bazı problemleri fazla bü­
yütmemesi ve çevresiyle bağlarını 
yeniden kurması için onu ikna etme­
ye çalıştım. 

On iki sene önce (1962), Konya'da 
bulunduğu sırada, önemli bir mide 
ameliyatı geçirrhiş, uçakla Anka­
ra'ya getirilerek hayatı güçlükle kur­
tarılmıştı. Simidi midesinde yeniden 
ülser başlangıcı teşhis edilmiş. Be­
nimle bir soğuk su dahi içemedi. 

İstahkâm binbaşılığından emekli 
olduktan sonra Basın - İlân Kurumu'-
na giren (1969) ve halen orada Mu­
hasebe Müdür Muavini olan Dos-
tum'un bugünlerde, Kıbrıs problemi 
dolayısıyle siiâh altına alındığını öğ­
rendim. Bu ruhi durum ve bedeni 
arıza ile askerlik nasıl bağdaşacak 
bilmiyorum. 

Karaer'in son yıllarda yandığı şiir­
lerin güç anlaşılır olmasından sık 
sık şikâyet edildi. Bu güç anlaşılma­
da, bazı yeni şairlerin yurdumuza 
ithal ettikleri, «anlamsız şiir» akımı­
nın tesirini arayanlar da çıktı. Bence, 
Karaer'in son şiîrlerindeki kapalılık, 
her hangi bir şiir akımına kapılmış 
olmasından değil, söylediğini kapalı 
söylemek ihtiyacını duymasından 
ileri geliyor. Kullandığı semboller, 
açıkça söylemek istemediği bazı 
duygu ve düşünceleri şiire dökmek 
içindir. Meselâ : 

KARAER 

Kupa kızına tutulmuş bu oğlan, 
Yolunu kesiyor kara maça. 

mısraiarıyla neyi kastettiğini, ancak, 
onun son yıllarda yaşadığı buhranlı 
hayatı bilenler bilir. Normal okuyucu 
için anlamsız görünen : 

Beslenir dost topçu ateşiyle 
Dikenli tel örgüleri kıskançlığın 
Açık - seçik. 
Aldanışın kapısında pişmanlıklar 
incecik bir duman gibi, incecik. 

mısralarında geçen «dost» kimdir, 
«topçu ateşi» nedir, «kıskançlığın di­
kenli tel örgüleri» ne demektir bile­
bilmek için de, Karaer'in içini dök­
tüğü bir kimse olmak gerekir. 

Böyle kimseler, ancak, onun en 
yakın dostları arasından çıkabilece­
ğine göre, o küçük halkanın dışında 
kalanlar için, bu türlü şiirler nasıl 
bir değer taşıyacaklar? O mısraların, 
söyleyiş güzelliğiyle, her okuyucuya 
bir şeyler duyuracağını tahmin edi­
yorum. Ama, bu duygunun eksik ka­
lacağı da inkâr edilemez. 

Bir zamanlar, Hisar'ın her sayısın­
da koca koca şiirleri yayınlanan Şair 
dostumdan, şimdi, ayiarca bir tek 
mısra gelmediği oluyor. Gelenler de, 
böyle içine büzülüp, değerinin bir 
kısmını kaybedince, güçlü bir şair 
kendisine yazık ediyor demektir. 

Bana, son buluşmamızda, yarım 
kalmış bir hayli şiir gösterdi. Şair'in, 
içine düştüğü buhranı bir an önce 
atlatıp, korkusuz, gizlenmesiz, tam 
olarak sanatına dönmesini yürekten 
dilemekteyim . e 

Ankara Eylül -1974 
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